
Uchwała Nr XXVI/280/2004 
Rady Miasta Gorzowa Wlkp. 

z dnia 24 marca 2004 r. 
 

w sprawie przyjęcia do realizacji założeń Planu Rozwoju Lokalnego 
 Miasta Gorzowa Wielkopolskiego. 

 
Na podstawie art.18 ust.2 punkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz.U. z 2001 r. Nr. 142, poz 1591, ze zm.), uchwala się co następuje: 
 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji założenia opracowanego Planu Rozwoju Lokalnego 
Miasta Gorzowa Wielkopolskiego stanowiącego załącznik do uchwały, celem absorpcji 
środków strukturalnych w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju 
Regionalnego. 
 
 § 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gorzowa Wlkp. 
 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 

Przewodniczący Rady Miasta 
(-) 

Mieczysław Kędzierski 
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WWPPRROOWWAADDZZEENNIIEE  
 
Wymóg opracowania niniejszego Planu Rozwoju Lokalnego wynika z obowiązku przyjętej 

procedury tworzenia dokumentów w kontekście wdrażania procesu absorbcji funduszy strukturalnych. Plan 
Rozwoju Lokalnego realizowany będzie w ramach jednego z działań Zintegrowanego Programu 
Operacyjnego Rozwoju Regionalnego współfinansowanego z dwóch funduszy strukturalnych: 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) oraz Europejskiego Funduszu Społecznego 
(EFS). Opracowany Plan ma odzwierciedlenie w poszczególnych dokumentach programowych:  
- Narodowym Planie Rozwoju NPR (określającym strategię społeczno-gospodarczą Polski w pierwszych 

latach członkostwa w Unii Europejskiej. Celem NPR-u jest „rozwijanie konkurencyjnej gospodarki, 
opartej na wiedzy i przedsiębiorczości, zdolnej do długofalowego, harmonijnego rozwoju, zapewniającej 
wzrost zatrudnienia oraz poprawę spójności społecznej, ekonomicznej i przestrzennej z Unia Europejską 
na poziomie regionalnym i krajowym”); 

- Podstawach Wsparcia Wspólnoty – PWW (dokument przyjęty przez komisje Europejską w uzgodnieniu  
z rządem polskim zawierającym strategię i priorytety działań. PWW wdrażane są przez programy 
operacyjne); 

- Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego – ZPORR (program ten rozwija cele NPR, 
określając priorytety, kierunki i wysokość środków przeznaczonych na realizację polityki regionalnej 
państwa. Program ten przygotowany został przez Ministerstwo Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej  
w ścisłej współpracy z samorządami wszystkich województw); 

- Uzupełnieniem ZPORR (dokument wdrażający strategię i priorytety programu, zawierającym informacje 
na temat działań realizowanych w ramach tego programu).  

Według wytycznych MGPIPS realizacja Planu Rozwoju Lokalnego oparta powinna być  
na działaniu 3 (Rozwój lokalny) i ukierunkowana na „wspieranie ośrodków gospodarczych  
poprzez realizację projektów z zakresu infrastruktury technicznej, zwłaszcza połączeń transportowych 
pomiędzy centrami regionalnymi, infrastruktury środowiskowej, lokalnej infrastruktury turystycznej, 
kulturowej i rekreacyjnej, edukacyjnej oraz ochrony zdrowia, tworzenia i rozwoju lokalnych 
mikroprzedsiębiorstw, infrastruktury służącej działalności gospodarczej oraz rewitalizacji zdegradowanych 
obszarów miejskich, poprzemysłowych i powojskowych”. 
Plan Rozwoju Lokalnego w przypadku Gorzowa Wielkopolskiego opracowany jest w odniesieniu  
do całego programu ZPORR. Celem takiego działania jest stworzenie kompleksowego dokumentu, który 
stanowić ma wytyczne do realizacji zadań finansowanych z funduszy – Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego (EFRR) oraz Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS).  

Na realizację ZPORR w Polsce zaangażowanych będzie 4230,1 mln euro, w tym z funduszy 
strukturalnych 2968,5 mln euro, z czego na województwo lubuskie przyznane zostało 82,5 mln euro. 

Plan Rozwoju Lokalnego jest DOKUMENTEM OTWARTYM, którego celem jest zapewnienie 
koncentracji i efektywność wykorzystania środków na strategiczne działania samorządów. 

Informacje zawarte w Planie prezentują aktualną sytuację społeczno-gospodarczą Gorzowa 
Wielkopolskiego oraz ukazują kierunki rozwoju miasta w kontekście absorpcji środków z funduszy 
unijnych nie tylko ZPORR-u. Odniesienie realizacji przyszłych zadań do celów „Strategii 
Zrównoważonego Rozwoju Miasta Gorzowa Wielkopolskiego – Gorzów 2000+” umożliwia porównanie 
spójności podejmowanych działań w szerokim czasookresie. Natomiast powiązanie projektów z innymi 
działaniami realizowanymi na terenie miasta wskazuje na zintegrowane cele realizacji planu rozwoju 
Gorzowa.  

Przyjęte wskaźniki osiągnięć PRL odnoszą się do działań realizowanych w ramach przyjętych  
i przyszłych zadań wynikających z programu operacyjnego. Natomiast przyjęte systemy wdrażania  
i monitorowania mają na celu właściwe wdrażanie niniejszego dokumentu. 

Niezmiernie ważną częścią Planu jest system finansowania zadań w przyjętych okresach 
programowania Unii Europejskiej tj. lata 2004-2006 oraz 2007-2013. Opracowany schemat źródeł 
finansowania zadań obejmuje tylko okres pierwszy, gdyż nie jest znana alokacja środków w przyszłym 
programowaniu. Procentowy udział poszczególnych źródeł finansowania zadań jest szacunkowy, gdyż 
każde finansowanie przyznawane jest do określonych maksymalnych wartości np. do 75% 
dofinansowania. 

Otwarty charakter dokumentu umożliwia wprowadzanie korekt przyjętego Planu wynikających  
z procesu transformacji społeczno-gospodarczych oraz zmian hierarchii priorytetów przyjętych  
przez Władze Miasta. 
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II..  OObbsszzaarr  ii  cczzaass  rreeaalliizzaaccjjii  PPllaannuu  RRoozzwwoojjuu  LLookkaallnneeggoo  
 

Obszarem realizacji poniższego Planu Rozwoju Lokalnego jest cały teren leżący  
w granicach administracyjnych miasta Gorzowa Wielkopolskiego. Realizację planu rozłożono 
na dwa okresy programowania. Pierwszy trwający od 2004 do 2006 roku, drugi zaczynający 
się od roku 2007. 

 

IIII..  AAkkttuuaallnnaa  ssyyttuuaaccjjaa  ssppoołłeecczznnoo  ––  ggoossppooddaarrcczzaa  
mmiiaassttaa  GGoorrzzoowwaa  WWllkkpp..  

II.1. Ogólna charakterystyka miasta 
Gorzów Wlkp. jest miastem o powierzchni 86 km2  położonym w północno – zachodniej 

części Polski. Pełni rolę ważnego ośrodka administracyjnego, społeczno – gospodarczego  
i kulturalnego regionu.  

Prawa miejskie uzyskał w 1257r. i pierwotnie nazywał się Landisberch Nova. W latach 
1975-1999 był stolicą województwa gorzowskiego a obecnie jest stolicą administracyjną 
województwa lubuskiego i siedzibą Wojewody Lubuskiego.  

Położenie miasta blisko zachodniej granicy w odległości 120 km od stolicy Niemiec – 
Berlina nadaje mu rolę ważnego węzła komunikacyjnego oraz miasta tranzytowego.  
W Gorzowie krzyżują się bowiem drogi łączące państwa Europy Zachodniej i Wschodniej 
oraz państwa Europy Południowej ze Skandynawią. Drogi wodne umożliwiają połączenie: 
przez Wartę z Poznaniem, przez Noteć i Kanał Bydgoski z portami rzecznymi nad Wisłą,  
a poprzez Wartę i Odrę ze Szczecinem na północy i Górnośląskim Okręgiem Przemysłowym 
na południu. 

Gorzów Wlkp. jest największym ośrodkiem Euroregionu Pro Europa Viadrina  
oraz aktywnie współpracuje na wielu płaszczyznach z krajami Europy. Dowodem uznania  
dla współpracy zagranicznej Gorzowa Wlkp. jest uhonorowanie miasta w 1999 r. Dyplomem 
Rady Europy, zaś w 2002 r. Flagą Rady Europy, którą Gorzów Wlkp. otrzymał dzięki dobrym 
opiniom partnerów zagranicznych oraz za sposób wykorzystania środków unijnych. 
Miasto intensywnie inwestuje w swój rozwój, poprawę infrastruktury technicznej, 
komunalnej i komunikacyjnej, ochronę środowiska, szkolnictwo, sport oraz miejsca 
wypoczynku i rekreacji dążąc w ten sposób do realizacji, zawartej w „Strategii 
Zrównoważonego Rozwoju Miasta Gorzowa Wlkp.”, misji miasta, którą jest: Umacnianie 
roli Gorzowa Wlkp. jako silnego ośrodka o charakterze regionalnym – największego miasta 
środkowego pogranicza polsko – niemieckiego oraz Euroregionu Pro Europa Viadrina. 
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II.2. Infrastruktura lokalna 
 

11..WWooddoocciiąąggii  ii  kkaannaalliizzaaccjjaa  

Miasto Gorzów Wlkp. wyróżnia się pod względem zasobów wody i gęstości 
rozdzielczej sieci wodociągowej. Miasto zaopatrywane jest w wodę z trzech ujęć o średniej 
dobowej wydajności 68.696 m3. Z uwagi na znaczne zmniejszenie poboru wody  
przez przemysł oraz gospodarstwa domowe możliwości produkcyjne ujęć wody 
wykorzystywane są tylko w 30%. 
Jednak na terenie miasta znaczne obszary nadal pozbawione są rozdzielczej sieci 
wodociągowej. Można przyjąć, że podłączenie tych rejonów spowoduje wzrost 
wykorzystania istniejących ujęć wodnych miasta do 45 – 50%. 
Podstawowymi obiektami istniejącego w Gorzowie Wlkp. systemu kanalizacji sanitarnej 
wybudowanymi w połowie lat 70 - tych są: 
- mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków, zmodernizowana w latach 1994 – 1999; 
- centralna przepompownia ścieków, zmodernizowana w 1999; 
- dwa równolegle ułożone kolektory tłoczne 800 mm łączące oba powyższe obiekty; 
- lokalne przepompownie ścieków. 
Gorzów Wlkp. posiada sieć kanalizacji sanitarnej w zakresie wystarczającym  
dla prawobrzeżnej części miasta z wyjątkiem kilku rejonów, które są aktualnie urbanizowane, 
w tym tereny przyszłościowe po byłych poligonach wojskowych. 
Do roku 1999 słabo zurbanizowana, lewobrzeżna część miasta pozbawiona była prawie 
całkowicie sieci kanalizacyjnych stanowiąc poważne zagrożenie dla środowiska, wynikające 
z faktu istnienia, indywidualnych zbiorników ścieków, których stan techniczny jest 
niezadowalający. Od tego czasu władze Miasta sukcesywnie rozwiązują ten problem. 
Tak jak w przypadku systemu wodociągowego istniejące oraz projektowane układy 
kanalizacji sanitarnej posiadają i posiadać będą możliwości integrujące gospodarkę ściekową 
miasta z gminami ościennymi. 

22..EEnneerrggiiaa  eelleekkttrryycczznnaa  

Gorzów zasilany jest w energię elektryczną pochodzącą z krajowego systemu 
elektroenergetycznego linią 220 kV poprzez rozdzielnię sieciową 220/110 kV. 
W mieście zlokalizowanych jest 8 stacji elektroenergetycznych 110/15 kV, w tym dwie 
zasilające wydzielonych odbiorców przemysłowych. Dodatkowo miasto zasilane jest ze stacji 
Łupowo na terenie gminy Bogdaniec. Wszyscy odbiorcy miasta zasilani są bezpośrednio  
z czterystu stacji transformatorowych 15/0,4 kV, z czego 60 zasila wydzielonych odbiorców 
przemysłowych. Najliczniejszą grupę odbiorców energii elektrycznej stanowią gospodarstwa 
domowe ponad 81 %. 
Stacje transformatorowe 15/0,4 kV zlokalizowane są na wszystkich zurbanizowanych 
obszarach miasta, natomiast w najbliższych latach zostaną wybudowane kolejne, obejmujące 
swym zasięgiem tereny przyszłych osiedli mieszkaniowych oraz nowe tereny rekreacyjne  
i przemysłowe. 

33..SSiieećć  ggaazzoowwaa  

Gorzów Wlkp. zaopatrywany jest w gaz ziemny wysokometanowy GZ 50 poprzez 
podłączenie do krajowego systemu przesyłowego Odolanów - Police. Rejon Gorzowa Wlkp. 
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w zakresie sieci gazowej średniego i niskiego ciśnienia podlega Wielkopolskiej Spółce 
Gazownictwa Sp. z o.o. – Zakład Gazowniczy Szczecin. 
Dla potrzeb miasta funkcjonuje jedna stacja redukcyjno – pomiarowa o przepustowości 
30.000 m3 zlokalizowana przy ul. Kard. Wyszyńskiego i Srebrnej, obniżająca ciśnienie gazu  
z wysokiego na średnie. Ze stacji tej wyprowadzona jest sieć gazowa średniego ciśnienia, 
która w układzie pierścieniowym pokrywa obszar miasta. Na terenie miasta wybudowano 20 
stacji redukcyjnych średniego ciśnienia, z których gaz doprowadzony jest do odbiorców 
indywidualnych. Stacje redukcyjne średniego ciśnienia znajdują się we wszystkich 
zurbanizowanych rejonach Gorzowa Wlkp. 

44..CCiieeppłłoowwnniiccttwwoo  

Energetyka cieplna Gorzowa posiada zróżnicowaną strukturę własnościową i opiera się 
na funkcjonowaniu dwóch podstawowych – niezależnych rejonów ciepłowniczych  
oraz około 180 kotłowni lokalnych. Największym, i jednocześnie najbardziej ekologicznym 
źródłem ciepła, jest zmodernizowana Elektrociepłownia „Gorzów” S.A., natomiast głównym 
dystrybutorem i drugim producentem ciepła w mieście jest Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej Spółka z o.o.  
Aktualne zapotrzebowanie miasta na ciepło wynosi od 50 – 70 % możliwości wytwórczych 
istniejących źródeł. Rozwój ciepłownictwa oraz ulepszenie jego funkcjonowania 
uwarunkowane są koniecznością eliminacji źródeł ciepła o niskiej sprawności. 
Wyeliminowanie takich źródeł wymaga wymiany lub budowy ok. 17 km sieci ciepłowniczej 
wraz z węzłami oraz wykonania instalacji wewnętrznych c.o. w budynkach. Niedawne 
wybudowanie przez Elektrociepłownię Gorzów S.A. nowej magistrali ciepłowniczej  
do dużego osiedla mieszkaniowego Staszica, przebiegającej w bezpośrednim sąsiedztwie 
śródmieścia niewątpliwie rozwiąże problem dostępu do ciepła sieciowego w obu tych 
dzielnicach. 
W najbliższych latach planowana jest rozbudowa sieci ciepłowniczej na obszarze śródmieścia 
oraz nowych terenów przewidzianych pod zabudowę. 

55..ŁŁąącczznnoośśćć  

W ostatnich latach w Gorzowie Wlkp. znacząco zwiększono dostępność usług 
telekomunikacyjnych. Obecni na gorzowskim rynku dwaj operatorzy Telekomunikacja 
Polska oraz TeleNet oferują szeroką gamę usług stale rozbudowując swoją sieć. 

66..KKoommuunniikkaaccjjaa  

Obecnie układ komunikacji kołowej miasta składa się z ok. 247 km dróg, w tym ok. 180 
km dróg publicznych (krajowych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych). Głównymi jego 
elementami są dwie przecinające się drogi krajowe nr 3 i nr 22. Od paru lat podejmowane są 
działania zmierzające do wyprowadzenia ruchu tranzytowego z centrum miasta  
oraz do usprawnienia wewnętrznego układu komunikacyjnego poprzez budowę nowych dróg 
i modernizację istniejących już układów. Do najważniejszych inwestycji drogowych ostatnich 
lat należą: 
- Trasa Nadwarciańska z mostami nad Wartą, Kanałem Ulgi i rondem Santockim; 
-  Ul. Kasprzaka z rondem; 
- Druga jezdnia ul. Górczyńskiej i Piłsudskiego z rondami: Górczyńskim, Niepodległosci  

i Gdańskim; 
- Trasa Średnicowa z rondami Kard. Stefana Wyszyńskiego i Myśliborskim; 
- Połączenie ul. Walczaka (przyszły odcinek drogi krajowej nr 22) z ul. Podmiejską (droga 

wojewódzka 158) wraz z rondem Sybiraków; 
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- I Etap Zachodniej Obwodnicy Gorzowa Wlkp. wraz z odcinkiem ul. Sulęcinskiej  
do ul. Poznańskiej wraz z rondem oraz połączenie z ul. Kasprzaka; 

- Ulice Maczka i Bogusławskiego na osiedlu Górczyn; 
- Ulice Sczanieckiej i Dowbór – Muśnickiego na osiedlu Piaski. 
W najbliższych latach kontynuowane będą działania związane ze zmianą układu 
komunikacyjnego miasta. Wykonana została kompleksowa analiza układów drogowych 
miasta wraz z prognozami jego rozwoju do 2020 r., która pozwala na podjęcie prac 
planistycznych dotyczących stworzenia harmonogramu inwestycyjnych zadań drogowych. 
Układ komunikacyjny miasta, ze względu na jego położenie po obu stronach rzeki Warty, 
powiązany jest dwoma przeprawami mostowymi przez rzekę Wartę oraz dwoma przez kanał 
Ulgi. Z posiadanych ekspertyz stanu technicznego dróg i obiektów mostowych wynika,  
że ul. Grobla – Most Staromiejski – ul. Przemysłowa i ul. Mazowiecka, leżące w ciągu drogi 
krajowej nr 3, wymagają niezwłocznego remontu. Przeprowadzenie powyższego remontu 
poprzedzone musi być jednak przebudową ul. Pomorskiej i przedłużeniem jej przez Park 
Kopernika do ul. Piłsudskiego, aby po zamknięciu remontowanego odcinka ruch z drogi nr 3 
mógł odbywać się tą trasą. 

Znaczącym elementem komunikacji miejskiej są tramwaje. Długość linii tramwajowych 
wynosi 25,0 km, z czego większość (ok. 95%) to trasy dwutorowe. 
Ze względu na bardzo zróżnicowane ukształtowanie terenu miasta znaczącym uzupełnieniem 
komunikacji tramwajowej są autobusy. Obecnie komunikacja autobusowa przejęła ok. 72% 
wszystkich przewozów komunikacji zbiorowej, głównie ze względu na szybki rozwój osiedli 
mieszkaniowych na obrzeżach miasta. 

Największym przewoźnikiem komunikacji autobusowej pozamiejskiej,  
od kilkudziesięciu lat mającym w zasadzie monopol na zbiorowy przewóz osób, jest 
Państwowe Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej. PKS w Gorzowie Wlkp. ma 
bezpośrednie połączenie m. in. z miastami: Legnicą, Poznaniem, Szczecinem, Wrocławiem, 
Zieloną Górą, Żarami, Głogowem i Kudową Zdrojem przez Wrocław. 

Podstawową oś komunikacji kolejowej w Gorzowie Wlkp. stanowi linia Krzyż-
Kostrzyn.. Istnieje również linia Gorzów – Zbąszynek oraz linia znaczenia lokalnego  
do Myśliborza - obecnie zawieszona. 
Przez teren miasta ogółem przebiegają linie kolejowe o długości 33 kilometrów. Są to linie 
normalnotorowe, niezelektryfikowane i w 11 kilometrach dwutorowe. Przez miasto nie 
przebiegają linie magistralne, jedynie pierwszorzędne (17 kilometrów linii) i drugorzędne. 
W Gorzowie Wlkp. znajduje się 6 stacji i przystanków kolejowych przeznaczonych  
do przewozów pasażerskich i towarowo - przeładunkowych. Aktualnie Gorzów Wlkp. 
posiada bezpośrednie połączenia kolejowe: 
-w ruchu pasażerskim na trasie: 

 Gorzów Wlkp. – Poznań Główny, 
 Gorzów Wlkp. – Zbąszynek (autobus szynowy), 
 Gorzów Wlkp. – Piła, 
 Gorzów Wlkp. – Bydgoszcz, 
 Gorzów Wlkp. – Kostrzyn, 
 Gorzów Wlkp. – Toruń, 
 Gorzów Wlkp. – Kutno, 
 Gorzów Wlkp. – Warszawa, 
 Gorzów Wlkp. – Lublin, 
 Gorzów Wlkp. – Zamość. 

-w ruchu towarowym – ze stacjami: Strzelce Krajeńskie Wschód, Strzelce Krajeńskie Miasto, 
Myślibórz, Gorzów – Zieleniec, Kostrzyn przez Witnicę. 
Rzeka Warta przepływając przez Gorzów Wlkp. stanowi drogę wodną łączącą Odrę  
z Wisłą poprzez Noteć i Kanał Bydgoski, co umożliwia komunikację wodną Poznania  
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i Konina z zespołem portowym Szczecin – Świnoujście. Istniejące warunki wodne i nabrzeża 
umożliwiają rozwój transportu wodnego. 

II.3. Sfera ekologiczna 
 

11..EEmmiissjjaa  zzaanniieecczzyysszzcczzeeńń  ddoo  wwóódd  

Na czystość wód rzeki Warty w obrębie Gorzowa Wlkp. wpływa głównie stan 
gospodarki ściekowej w jej zlewni powyżej miasta. Do Warty trafiają w tej części jej zlewni 
ścieki przemysłowe i komunalne. Badania czystości wód Warty prowadzone są w ramach 
państwowego monitoringu podstawowego. 
Prowadzone systematycznie badania wód rzeki w ramach monitoringu lokalnego wskazują, 
że miasto wywiera znaczny wpływ na stan czystości rzeki. Według ostatnich badań wody 
Kłodawki wpływające na teren miasta niosły wody pozaklasowe jedynie ze względu  
na zwiększoną zawartość biomasy fitoplanktonu, pod względem fizykochemicznym  
i sanitarnym wody odpowiadały III klasie czystości  
 Duże znaczenie gospodarcze oraz występujące powszechnie zagrożenia wód 
podziemnych wymuszają prowadzenie stałej kontroli ich jakości. Monitoring jakości 
zwykłych wód podziemnych prowadzony jest przez PIG. Sieć krajową tworzy 700 stanowisk 
badawczych na terenie całego kraju w tym otwór badawczy w Gorzowie Wlkp. Należy 
zaznaczyć, że peryferyjne rejony miasta nie posiadają kanalizacji sanitarnej, co wiąże się  
z istnieniem zbiorników na ścieki, mogących powodować zanieczyszczenie gruntu, wód 
powierzchniowych i podziemnych.  

22..EEmmiissjjaa  zzaanniieecczzyysszzcczzeeńń  ddoo  aattmmoossffeerryy  

Na terenie miasta występuje zarówno emisja punktowa, której źródłami są zakłady 
przemysłowe, lokalne kotłownie i indywidualne piece węglowe palenisk domowych jak 
również emisja niezorganizowana pochodząca głównie od transportu drogowego  
oraz w pewnym stopniu z oczyszczalni miejskiej, Zakładu Utylizacji Odpadów w Chróściku  
i innych źródeł. 

Czynnikami wpływającymi na wielkość emisji zanieczyszczeń (stężenia zanieczyszczeń 
w powietrzu) są  między innymi: wielkość emisji, sposób zagospodarowania terenu, warunki 
wprowadzania zanieczyszczeń. Pomiary zanieczyszczeń gazowych i pyłowych prowadzi się 
w zakresie dwutlenku azotu, dwutlenku siarki, tlenku węgla, pyłu drobnodyspersyjnego, 
opadu pyłu i pyłów metali. Analogicznie do pomiarów pyłu na siedmiu stanowiskach 
prowadzone są pomiary opadu pyłu kadmu i ołowiu. Nie stwierdza się przekroczeń 
dopuszczalnych norm, jednakże o ile opad pyłu kadmu i jego związków jest niewielki (kilka 
procent normy) to opad pyłu ołowiu i jego związków, szczególnie na ulicach o dużym 
natężeniu ruchu, należy uznać za znaczący. Najwyższy notowano na ul. Sikorskiego (46,1% 
NDS). 

33..OOddppaaddyy  

Ogólna ilość odpadów powstających co roku na terenie miasta wynosi około 130 tys. 
Mg, w tym odpadów komunalnych jest ok. 36 tys. Mg, a resztę stanowią odpady pochodzenia 
przemysłowego (ok. 94 tys. Mg). Część z tych ostatnich wykorzystuje się gospodarczo.  
Powstające na terenie Gorzowa Wlkp. odpady komunalne są składowane przede wszystkim 
na komunalnym składowisku, w rejonie Chróścika, należącym do Regionalnego Zakładu 
Utylizacji Odpadów. Działalność RZUO obejmuje odbiór i unieszkodliwianie odpadów 
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komunalnych, przemysłowych i niebezpiecznych oraz sprzedaż surowców wtórnych 
uzyskanych z selektywnej zbiórki odpadów i wysegregowanych z odpadów komunalnych. 
Na jego terenie znajduje się również linia do kompostowania odpadów organicznych 
wysegregowanych z odpadów komunalnych, linia do doczyszczania i rozdrabniania 
surowców wtórnych oraz linia do recyklingu odpadów budowlanych. Składowisko posiada 
prawidłową lokalizację i wymagane zabezpieczenia przed negatywnym oddziaływaniem  
na środowisko oraz system monitorowania wód podziemnych. Eksploatację składowiska 
rozpoczęto w marcu 1995 roku. Do tego czasu odpady komunalne i przemysłowe trafiały  
na składowisko przy ul. Śląskiej, które było eksploatowane od 1966 r. do maja 1995 r. Jest to 
wysypisko nadpoziomowe o powierzchni około 17,5 ha i pojemności  ok. 3,4 mln m3.  

Do RZUO w Chróściku trafia średnio w ciągu roku ok. 34,0 tys. ton odpadów 
komunalnych i przemysłowych przy możliwościach sięgających 40,0 tys. ton/rok. 
Zastosowana w zakładzie technologia utylizacji odpadów obejmuje ich segregację  
z odzyskiem surowców wtórnych, kompostowanie frakcji organicznej i składowanie tak 
zwanego balastu.  

Powstające na terenie województwa odpady przemysłowe są monitorowane od 1991 
roku przez WIOŚ w Gorzowie Wielkopolskim. 

II.4. Sfera gospodarcza 
Gorzów Wlkp. jest głównym ośrodkiem gospodarczym województwa lubuskiego. 

Stałemu rozwojowi gospodarczemu sprzyja stworzony w mieście dobry klimat  
dla inwestorów, aktywność władz samorządowych oraz instytucji promujących  
i wspierających działalność gospodarczą (m.in.: Polsko – Niemieckiego Towarzystwa 
Wspierania Gospodarki S.A., Lubuskiej Organizacji Pracodawców, Lubuskiej Fundacji 
Zachodnie Centrum Gospodarcze). W sferze obsługi biznesu działa w Gorzowie Wlkp. ok. 20 
oddziałów i filii różnych banków oraz szereg firm doradczych, ubezpieczeniowych  
i reklamowych. 

W mieście organizowane są imprezy o charakterze gospodarczym (m.in. 
Międzynarodowe Targi Pogranicza), a wiele spośród działających tu podmiotów 
gospodarczych posiada prestiżowe wyróżnienia branżowe oraz europejskie certyfikaty 
jakości. 

11..RRyynneekk  PPrraaccyy  

Na koniec 2002 r. pracujących w Gorzowie Wlkp. było 34.473 osoby. Z czego najwięcej 
osób pracowało w przetwórstwie przemysłowym – 27,51%, następnie w handlu i naprawach – 
12,42% oraz ochronie zdrowia i opiece społecznej – 11,27%. 
Od paru lat obserwuje się w Gorzowie Wlkp. znaczny spadek liczby pracujących. W końcu 
2002 r. liczba pracujących była niższa, w porównaniu do danych z końca 2001 r., o 2.332 
osoby. Spadek liczby pracujących nastąpił prawie we wszystkich działach gospodarki. 
Największy spadek zanotowano w budownictwie (o 959 osób) oraz przetwórstwie 
przemysłowym (o 622 osoby). 
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Liczba osób pracujących w Gorzowie Wlkp. 
wg wybranych działów EKD 

w latach 2000 – 2002 (stan na 31.XII) 
 

Źródło danych: Urząd Statystyczny w Zielonej Górze.
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22..PPooddmmiioottyy  ggoossppooddaarrcczzee  

Gorzów Wlkp. jest miastem przemysłu (chemicznego, włókienniczego, 
farmaceutycznego, elektrotechnicznego, drzewnego) oraz budownictwa i handlu. Na terenie 
miasta prowadzi działalność ponad 16 tys. podmiotów gospodarczych, w tym ok. 340  
z udziałem kapitału zagranicznego. Do największych firm z udziałem kapitału zagranicznego 
należą: 
VOLKSWAGEN ELEKTRO-SYSTEMY Sp. z o.o.  

(produkcja wiązek elektrycznych do samochodów), 
 

Zakłady Włókien Chemicznych STILON S.A.  
(produkcja: włókien dla przemysłu tekstylnego w ramach programu produkcyjno – 
handlowego Nylstar, włókien do celów technicznych w ramach programu produkcyjno 
– handlowego Rhodia Industrial Yarns, granulatów konstrukcyjnych w ramach 
programu produkcyjno – handlowego Rhodia Engineering Plastics),  

BAMA POLSKA Sp. z o.o.  
(produkcja akcesoriów obuwniczych), 

Zakłady Farmaceutyczne VETOQUINOL BIOWET Sp. z o.o.  
(produkcja leków weterynaryjnych), 

ENKA Sp. z o.o.  
(przetwarzanie przędzy wiskozowej), 

FAURECIA GORZÓW Sp. z o.o.  
(produkcja elementów z tworzyw sztucznych dla przemysłu samochodowego) 

sieci handlowe: CASTORAMA, TESCO. 
Do grupy największych przedsiębiorstw w mieście, oprócz wyżej wymienionych, należą 
m.in.: 
Zakłady Przemysłu Jedwabniczego SILWANA S. A.  

(produkcja tkanin i dzianin), 
Fabryka Maszyn do Drewna GOMAD  

(produkcja maszyn do obróbki drewna), 
HOLDING - ZREMB Gorzów S.A.  

(produkcja urządzeń i konstrukcji stalowych), 
Przedsiębiorstwo Budowlano – Usługowe INTERBUD – WEST Sp. z o.o.  

(budownictwo obiektów użyteczności publicznej oraz obiektów inżynieryjnych), 
Z. MARCINIAK S.A.  

(budownictwo przemysłowe ogólne oraz obiektów inżynieryjnych), 
Prywatne Przedsiębiorstwo Handlowo Usługowe MARS  

(sprzedaż sprzętu RTV, AGD oraz mebli), 
Zakład Mechaniczny MESTIL Sp. z o.o.  

(produkcja części do maszyn i urządzeń, elementów z tworzyw sztucznych), 
Spółdzielnia Pracy Przemysłu Skórzanego ŚWIT  

(produkcja akcesoriów filcowych i skórzanych), 
MAGNUM Spółka Jawna 

(Dom Wydawniczy Prawo i Finanse, usługi poligraficzne i introligatorskie, produkcja 
chemii gospodarczej). 
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Liczba podmiotów gospodarczych w Gorzowie Wlkp. 
wg wybranych działów EKD  

w latach 2000 – 2002 (stan na 31.XII) 

 
Źródło danych: Urząd Statystyczny w Zielonej Górze. 
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33..RRoollnniiccttwwoo  

Tereny wykorzystywane rolniczo zlokalizowane są głównie w obszarach południowych 
miasta. Użytki rolne w granicach Gorzowa Wlkp. zajmują 4.125 ha, w tym : grunty orne – 
3.332 ha, łąki – 467 ha, pastwiska – 261 ha, sady – 65 ha, co stanowi 48% jego powierzchni. 
Powyższą liczbą objęte są też tereny obecnie użytkowane rolniczo, lecz docelowo 
przewidywane w planach zagospodarowania przestrzennego pod różne funkcje takie jak: 
mieszkalnictwo, drogi, bazy, składy. 
Perspektywicznie obszary te ulegać będą zmniejszaniu w miarę realizacji zamierzeń 
inwestycyjnych w mieście. Powierzchnia terenów rolniczych przewidywana planem 
zagospodarowania wynosi 1150 ha. 

44..IInnwweessttyyccjjee  

Obecnie miasto Gorzów Wlkp. najsilniej inwestuje w rozwój i modernizację układów 
komunikacyjnych, budowę systemów kanalizacji sanitarnej oraz w rozbudowę infrastruktury 
sportowej i rekreacyjnej. Niedawno zakończono budowę m.in. Centrum Sportowo – 
Rehabilitacyjnego „Słowianka” oraz Trasy Średnicowej Północnej. Aktualnie 
przygotowywane są do realizacji następujące inwestycje: 
-Zachodnia Obwodnica Gorzowa Wlkp. –  

jest to arteria komunikacyjna o decydującym znaczeniu dla Gorzowa Wlkp., która 
spowoduje uwolnienie Miasta głównie od ruchu tranzytowego na kierunku północ – 
południe oraz ułatwi przejazd turystów udających się nad Bałtyk; 

-Modernizacja wschodniego wylotu drogi krajowej nr 22 –  
nowy układ drogowy w znaczący sposób odciąży zatłoczoną ul. Walczaka i pozwoli  
na łatwiejszy wyjazd w kierunku Wałcz – Gdańsk; 

-Trasa Alternatywna –  
zmodernizowana trasa służyć ma do płynnego przeprowadzenia przez miasto ruchu 
tranzytowego z kierunku przejścia w Kostrzynie n/O na kierunek Gdańsk, Poznań, Zielona 
Góra;  

-Bulwar – ulica Nadbrzeżna –  
ulica ta w swoim założeniu ma mieć charakter ulicy handlowej oraz obsługującej 
spacerową część nadbrzeża;. 

-Uzbrojenie terenu dzielnicy Wieprzyce; 
-Uzbrojenie kompleksowe dzielnicy Zawarcie; 
-Ochrona przeciwpowodziowa dzielnicy Zawarcie wraz z systemem melioracji –  

prowadzona w celu uregulowania stosunków wodnych na obszarach znajdujących się  
na południowym brzegu Warty w granicach miasta; 

-Euroregionalne Centrum Sportów Wodnych 
zadanie to związane jest z rozwojem sportów i transgranicznej turystyki wodnej. 

W niedalekiej przyszłości planowana jest również: 
-Modernizacja ul. Grobla, 
-Budowa połączenia drogowego ul. Pomorskiej z ul. Piłsudskiego przez Park Kopernika, 
-Przebudowa ul. Kostrzyńskiej, 
-Przebudowa ul. Wyszyńskiego, 
-Budowa ul. Janockiego, 
-Budowa ul. Niepodległości, 
-Budowa Centrum Edukacji Artystycznej, 
-Modernizacja budynku byłej Szkoły Podstawowej Nr 8 na siedzibę Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Gorzowie Wlkp., 
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-Modernizacja obiektów gospodarki osadowej i energetycznej w Miejskiej Oczyszczalni 
Ścieków wraz z budową systemu wod. – kan. Gorzowa Wlkp., 

-Przebudowa i modernizacja stadionu sportowego ul. Myśliborska – Olimpijska. 

55..WWoollnnee  tteerreennyy  ppoodd  iinnwweessttyyccjjee  

Gorzów Wlkp. posiada własne wydzielone tereny inwestycyjne. Podstawową ofertą 
inwestycyjną jest obszar 61 ha objęty granicami Podstrefy Gorzów Kostrzyńsko – Słubickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Jest to teren uzbrojony, dobrze skomunikowany.  
Ponadto wśród terenów inwestycyjnych miasta Gorzowa Wlkp. znajdują się: 
- tereny pod budowę stacji paliw, 
- tereny produkcyjno – magazynowe, 
- tereny pod budowę obiektów usługowo – handlowych, 
- tereny budownictwa mieszkaniowego, 
- nieruchomości zabudowane przeznaczone na cele usługowe. 
Są to tereny położone w różnych częściach miasta, w pełni lub częściowo uzbrojone,  
o dobrym dostępie komunikacyjnym o łącznej powierzchni ok. 206 ha. 
Dodatkowo w 2002 roku miasto Gorzów Wlkp. powiększyło swoje granice o blisko 900 ha 
zyskując nowe tereny pod przyszły rozwój. 

Głównymi atutami miasta przyciągającymi inwestorów są: 
- atrakcyjne położenie na skrzyżowaniu międzynarodowych szlaków komunikacyjnych blisko 

granicy polsko – niemieckiej i Berlina, 
- dobre skomunikowanie miasta (drogowe, kolejowe, a w niedługiej przyszłości lotnicze), 
- łatwy dostęp do mediów, 
- atrakcyjne tereny pod inwestycje, w tym Specjalna Strefa Ekonomiczna, 
- lokalne ulgi dla inwestorów. 
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Lokalizacja Podstrefy Gorzów: 
1. tereny przy ul. Sczecińskiej, 
2. tereny przy ul. Walczaka. 

 
 
 
 
 

 



 
 MAPA: LOKALIZACJA PODSTREFY 
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II.5. Sfera społeczna 
 

11..DDeemmooggrraaffiiaa  

Według stanu z końca 2002 r. miasto Gorzów Wlkp. liczyło 125.474 mieszkańców,  
w tym: 65.523 kobiet (52,22%) i 59.951 mężczyzn (47,78%). Średnio na 1 km2 powierzchni 
miasta mieszkało 1.459 osób. Ludności w wieku przedprodukcyjnym było 20,57%, 
produkcyjnym 66,27%, a poprodukcyjnym 13,16%. Na 100 osób w wieku produkcyjnym 
przypadało ok. 51 osób w wieku nieprodukcyjnym.  
Pozostałe dane opisujące sytuację demograficzną Gorzowa Wlkp. zamieszczona w poniższej 
tabeli.  
 
 

 

Wyszczególnienie Okres I – XII 2002 r . 
Urodzenia żywe 1.033 
Zgony 968 
     w tym: niemowląt 
                (dzieci w wieku poniżej 1 roku) 8 

Przyrost naturalny 65 
ogółem 969 
       w ruchu wewnętrznym 947 Zameldowania  

na pobyt stały        z zagranicy 22 
ogółem 1.017 
       w ruchu wewnętrznym 1.002 Wymeldowania  

z pobytu stałego        za granice 15 
stałej - 48 Saldo migracji 
       w tym: zewnętrznej 7 

 

22..KKuullttuurraa  ii  sszzttuukkaa  

Gorzów Wlkp. funkcjonuje w regionie i kraju jako ośrodek będący miejscem 
organizacji ogólnopolskich imprez kulturalnych. Jest to miasto o dużym potencjale 
kulturalnym. Istnieje tu wiele instytucji, stowarzyszeń oraz grup artystycznych i kulturalnych 
zajmujących się upowszechnianiem i tworzeniem dóbr kultury w mieście.  

Najważniejszymi instytucjami kultury w mieście są: 
- działający od 1946 r. Teatr im. Juliusza Osterwy, który daje pięć premier rocznie oraz jest 

organizatorem Gorzowskich Spotkań Teatralnych, będących przeglądem najciekawszych 
spektakli w kraju; 

- Muzeum Lubuskie im. Jana Dekerta, które na terenie Gorzowa Wlkp. mieści się w dwóch 
zabytkowych obiektach i rocznie organizuje średnio 11 wystaw oraz 61 imprez 
oświatowych; 

- dwa kina prywatne: "Kopernik" i "Słońce" (w których łącznie jest 1.081 miejsc i wyświetla 
się w nich rocznie 2 088 seansów) oraz kino „60 krzeseł” przy Miejskim Ośrodku Sztuki  
(85 projekcji w roku); 

- działająca ponad pięćdziesiąt lat Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna dysponująca 
16 filiami bibliotecznymi oraz filiami: Książki Mówionej, Zbiorów Specjalnych i Zbiorów 
Naukowych; 

- Biblioteka Pedagogiczna oraz biblioteki przy Instytucie Wychowania Fizycznego  
i Instytucie Papieskim; 

- cztery domy kultury podległe Radzie Miasta, spółdzielczy klub "U Szefa" oraz Klub 
Nauczyciela i Klub Myśli Twórczej "Lamus"; 
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- Jazz Club "Pod Filarami", który działa od 1980 roku prowadząc popularyzację współczesnej 
kultury muzycznej na bazie jazzu oraz edukację w tym zakresie (klub ten zyskał opinię 
jednego z najlepszych klubów jazzowych w kraju); 

- Miejski Ośrodek Sztuki – Galeria BWA zajmujący się upowszechnianiem sztuk 
plastycznych poprzez organizację wielu wystaw indywidualnych wybitnych twórców 
współczesnych oraz szeregu imprez mających zasięg ogólnopolski m. in. takich jak: 
Biennale Sztuki Sakralnej, Plener Tkacki "Art Stilon" oraz przy współpracy ZPAP - "Salon 
Jesienny"; 

- 11 galerii sztuk plastycznych. 
Do ważnych instytucji kultury zaliczyć można również istniejące w Gorzowie Wlkp.  

2 szkoły muzyczne dla dzieci i młodzieży (Szkoła Muzyczna I i II stopnia im. Tadeusza 
Szeligowskiego i Szkoła Muzyczna I stopnia, w których łącznie uczy się 444 uczniów)  
oraz powstałe w 1994 roku z inicjatywy władz samorządowych Liceum Sztuk Plastycznych, 
które zaspakaja potrzeby miasta oraz częściowo regionu w zakresie kształcenia młodzieży 
uzdolnionej plastycznie (kształci się w nim 102 uczniów). 

Niebagatelną rolę odgrywa w mieście bardzo ożywiona działalność różnego rodzaju 
stowarzyszeń, towarzystw i związków twórczych oraz prężnie działający amatorski ruch 
artystyczny (ok. 100 grup), do których należą m.in.: Gorzowskie Towarzystwo Fotograficzne 
pomysłodawca i organizator jednej z najbardziej znanych imprez fotograficznych w Polsce - 
Ogólnopolskich Konfrontacji Fotograficznych, Gorzowska Orkiestra Kameralna, Big - Band 
"Gorzów", orkiestry dęte: Gorzowska Orkiestra Dęta i Orkiestra Ochotniczej Straży Pożarnej 
"Siedlice", Gorzowski Chór "Cantabile", zespoły tańca ludowego "Mali Gorzowiacy"  
i "Gorzowiacy", taneczne zespoły dziecięce "Buziaki", „Kontra Mini”, "Czarodziejka".  

Oblicze miasta Gorzowa Wlkp. kreują m.in. takie wydarzenia kulturalne jak: 
- Ogólnopolskie Konfrontacje Fotograficzne, 
- Ogólnopolski Festiwal Dzieci i Młodzieży Szkolnej, 
- Gorzowskie Spotkania Teatralne, 
- Biennale Sztuki Sakralnej, 
- Międzynarodowe Spotkania Zespołów Cygańskich "Romane Dyvesa", 
- Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny im. J. S. Bacha. 

Mając na uwadze zaspokojenie potrzeby mieszkańców w dziedzinie kultury  
oraz podniesienie jakości życia społecznego i rozwój miasta jako znaczącego ośrodka 
kulturalnego w regionie władze miasta zmierzają wybudować Centrum Edukacji 
Artystycznej, w którym znajdować się będą m.in. wszystkie szkoły artystyczne oraz sala 
koncertowa. 

33..SSppoorrtt  

Aktualnie w Gorzowie Wlkp. funkcjonuje 16 klubów sportowych zrzeszających 1.728 
zawodników, którzy w 26 sekcjach uprawiają 22 dyscypliny sportu. Ponadto w mieście działa 
15 uczniowskich klubów sportowych skupiających ponad 2.000 młodych adeptów. 

W rozgrywkach ligowych miasto reprezentują: 
I liga 
-lekkoatleci (KS „AZS-AWF”), 
-żeńska drużyna piłki nożnej (ZTKKF „Stilon”), 
-żeńska drużyna koszykówki (KS „AZS-PWSZ”), 
-męska drużyna siatkówki (GTPS), 
-żużlowcy (KS „Stal - Gorzów”), 
-żeńska drużyna tenisa stołowego (GKS „Gorzovia”), 
-szachiści (KSZ „Stilon”), 
II liga 
-żeńska drużyna piłki nożnej (ZTKKF „Stilon”), 
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-męska drużyna piłki ręcznej (KS „AZS-AWF”), 
-męska drużyna tenisa stołowego (GKS „Gorzovia”). 
Gorzowscy zawodnicy odnoszą również duże sukcesy w sportach indywidualnych  
(m.in. kajakarstwie, pływaniu, kolarstwie, wioślarstwie, lekkoatletyce, boksie). Wysokie 
pozycje medalowe zajmują także sportowcy niepełnosprawni zrzeszeni w GZSN „Start” 
(lekkoatleci i łucznicy). Łącznie w 2003 roku gorzowscy sportowcy zdobyli 175 medali,  
w tym: 12 medali Mistrzostw Świata, 5 medali Mistrzostw Europy oraz 158 medali 
Mistrzostw Polski. 

Według wyników „Ogólnopolskiego rankingu gmin” za 2003 r. Gorzów Wlkp. – jako 
ośrodek sportu, znalazł się na 10 miejscu w kraju (za Warszawą, Poznaniem, Wrocławiem, 
Łodzią, Krakowem, Gdańskiem, Szczecinem, Bydgoszczą i Białymstokiem). 

Znakomite wyniki mają odzwierciedlenie w powołaniach do kadry narodowej  
oraz wojewódzkiej. W kadrze Ateny ‘2004 znajduje się 21 sportowców z Gorzowa Wlkp.,  
zaś w kadrze województwa lubuskiego 87 juniorów młodszych i 82 młodzików. Dodatkowo 
niektóre kadry, w poszczególnych dyscyplinach, koordynowane są przez gorzowskich 
szkoleniowców. 

W latach 1999 – 2003 zrealizowano na terenie miasta następujące inwestycje sportowe: 
- hale sportowe i sale gimnastyczne –  

z Agencji Mienia Wojskowego po byłych jednostkach wojskowych przejęto  
2 hale sportowe. Jedną halę przekazano Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej 
w Gorzowie, którą wyremontowano z otrzymanej dotacji państwowej  
na działalność uczelni. Druga hala została przekazana Zamiejscowemu 
Wydziałowi Kultury Fizycznej w Poznaniu; 

- baseny i pływalnie –  
oddano do użytku Centrum Sportowo – Rehabilitacyjne „Słowianka”. W skład, 
którego wchodzą: basen (50x25) x 2 z trybunami, basen rekreacyjny  
o powierzchni 350 m2 , 3 zjeżdżalnie, zadaszone sztuczne lodowisko, kręgielnia; 

- stadiony –  
zmodernizowano tor żużlowy na stadionie KS „Stal”, wymieniono bandę 
okalającą tor oraz wyposażono obiekt w zegar elektroniczny. 

W trakcie realizacji jest budowa hali sportowej przy I Liceum Ogólnokształcącym.  
Na etapie przygotowania dokumentacji znajduje się modernizacja wielofunkcyjnego stadionu 
przy ul. Olimpijskiej. Planuje się również budowę strzelnicy sportowej przy Zespole Szkół 
Odzieżowych oraz skate – parku. Ponadto zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców Gorzowa 
Wlkp. w strategii „Gorzów Wlkp. 2000 +” zostały ujęte następujące zadania: 
- budowa szlaków rowerowych i pieszych, 
- budowa Euroregionalnego Centrum Sportów Wodnych. 

Obecnie baza sportowa miasta to m.in.: 
- 2 stadiony, 
- 2 boiska wielofunkcyjne, 
- 5 boisk piłki nożnej, 
- 19 boisk piłki ręcznej, 
- 11 boisk koszykówki, 
- 11 kortów tenisowych, 
- 1 tor łuczniczy, 
- 1 strzelnica sportowa, 
- 3 przystanie wodne, 
- 2 pływalnie kryte, 
- 9 hali sportowych, 
- 31 sali gimnastyczno – sportowych, 
- 1 tor żużlowy, 
- 1 sztuczne zadaszone lodowisko. 



 21 

Większość obiektów sportowych znajdujących się na terenie miasta jest w złym stanie 
technicznym wymagającym remontów i modernizacji. 
 

44..OOśśwwiiaattaa  ii  wwyycchhoowwaanniiee  

W ramach miejskiej oświaty publicznej funkcjonuje w Gorzowie Wlkp.: 
-28 przedszkoli, w tym: 3 integracyjne, 
-20 szkół podstawowych, w tym: 3 specjalne i 5 z oddziałami integracyjnymi, 
-15 gimnazjów, w tym: 3 specjalne, 1 z oddziałami integracyjnymi i 1 dla dorosłych, 
-16 szkół ponadpodstawowych i ponadgimnazjalnych, w tym: 2 licea ogólnokształcące 
samodzielne, liceum plastyczne i 13 zespołów szkół. 
Kształcenie ustawiczne i praktyczne realizowane jest przez Centrum Kształcenia 
Zawodowego, zaś dokształcanie teoretyczno – zawodowe dla pracowników młodocianych 
przez Regionalny Ośrodek Dokształcania i Doskonalenia Zawodowego. 

Miejską publiczną ofertę oświatową uzupełniają i wzbogacają atrakcyjnymi formami 
placówki niepubliczne. Placówki te prowadzą edukację w różnych zawodach  
i specjalnościach. Z uwagi na różne formy kształcenia (dzienne, wieczorowe, zaoczne) są one 
przeznaczone zarówno dla młodzieży, jak i osób dorosłych. Według stanu na 31 grudnia  
2002 r. w Gorzowie Wlkp. zarejestrowanych było 100 szkół i placówek oświatowych 
niepublicznych, w tym: 
-5 przedszkoli (w 4 placówkach tylko „0”), 
-4 szkoły podstawowe, 
-4 gimnazja, 
-24 szkół ponadpodstawowych o uprawnieniach szkół publicznych, 
-7 szkół ponadpodstawowych, 
-11 szkół języków obcych, 
-22 placówki kształcenia ustawicznego, 
-23 placówki opiekuńczo – wychowawcze i resocjalizacyjne. 

Aktualna sieć szkolnictwa podstawowego, gimnazjalnego i ponadpodstawowego 
ogólnie zaspokaja rzeczywiste oczekiwania społeczne. Zgodnie z prognozą demograficzną 
systematycznie zmniejsza się liczba dzieci w wieku szkolnym i niezbędne jest 
optymalizowanie sieci i struktury placówek oświatowych. Znaczącą potrzebą jest również 
kontynuacja prac remontowo - modernizacyjnych bazy oświatowej. 

Na terenie miasta funkcjonują 3 samodzielne szkoły wyższe: Państwowa Wyższa 
Szkoła Zawodowa, Wyższa Szkoła Biznesu, Wyższa Informatyczna Szkoła Zawodowa,  
a ponadto Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej AWF w Poznaniu, Ośrodek Zamiejscowy 
Wydziału Teologicznego UAM w Poznaniu oraz 3 punkty konsultacyjne: Uniwersytetu 
Szczecińskiego, Politechniki Szczecińskiej i Politechniki Zielonogórskiej. Szkoły te mają 
charakter regionalny i zasięg ich oddziaływania ocenia się na ok. 100 km. Studiuje w nich 
łącznie ok. 10.000 osób. 

55..MMiieesszzkkaallnniiccttwwoo  

Obecnie w Gorzowie Wlkp. jest ponad 42 tys. mieszkań. Najwięcej mieszkań należy  
do zasobów spółdzielni mieszkaniowych – ok. 53%. Mieszkania komunalne stanowią  
ok. 17%, zakładowe ok. 2%, należące do GTBS ok. 1%. 

Część zasobów mieszkaniowych należąca do Miasta administrowana jest przez Zakład 
Gospodarki Komunalnej. Miasto jest również udziałowcem w Gorzowskim Towarzystwie 
Budownictwa Społecznego, które buduje mieszkania o czynszu regulowanym.  
Na gorzowskim rynku mieszkaniowym obecne są także liczne wspólnoty mieszkaniowe  
i 7 dużych spółdzielni. Część spółdzielni zajmuje się nie tylko administrowaniem 
posiadanych zasobów ale także ich rozbudową. Od kilku lat na terenie miasta aktywnie działa 
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również szereg firm deweloperskich budujących mieszkania na wynajem lub sprzedaż. 
Szybko rozwija się także budownictwo indywidualne. 

W najgorszym stanie technicznym są budynki komunalne, które w ok. 80% pochodzą  
z okresu 1882-1945. Niski lub ograniczony standard technicznego wyposażenia mieszkań  
w podstawowe urządzenia komunalne jest częstym powodem chęci zamiany mieszkań.  
Budownictwo spółdzielcze składa się w przeważającej części z budynków budowanych 
w technologii „wielkiej płyty” w latach 60, 70 i 80-tych. W najbliższej przyszłości należy 
spodziewać się kumulacji potrzeb mieszkaniowych spowodowanej kresem technicznej 
wytrzymałości wielu starych budynków. 
Miasto Gorzów Wlkp. stało się w 2002r. właścicielem poligonów po byłej jednostce 
wojskowej, na których wyznaczono już tereny pod funkcje mieszkaniową ( na ok. 16 tys. os.). 
Tereny te wymagają uprzednio uzbrojenia w infrastrukturę techniczną. 

66..OOcchhrroonnaa  zzddrroowwiiaa  

Na terenie miasta działa jeden Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki, który 
powstał z połączenia trzech szpitali wojewódzkich. Z usług szpitala korzystają także 
mieszkańcy sąsiednich powiatów. 
Praktyki lekarzy rodzinnych zorganizowane w Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej 
zapewniają opiekę w zakresie podstawowym. Działają też laboratoria, poradnie 
specjalistyczne i pogotowie ratunkowe. 

77..PPoommoocc  ssppoołłeecczznnaa  

Prowadzenie działalności w zakresie pomocy społecznej powierzono Gorzowskiemu 
Centrum Pomocy Rodzinie i Polityki Społecznej, z którym współpracują liczne organizacje 
pozarządowe i stowarzyszenia pozwalające na objęcie różnymi formami pomocy i wsparcia 
osoby potrzebujące.  

W 2002 r. pomocą społeczną objęto 6.385 rodzin, o liczbie osób w tych rodzinach 
17.194. Prowadzone przez Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie i Polityki Społecznej 
analizy wykazują, iż wskaźnik liczby osób i rodzin ubogich od pewnego czasu utrzymuje się 
na podobnym poziomie oraz, że problem ubóstwa w mieście najsilniej związany jest  
z bezrobociem, następnie z niepełnosprawnością i bezradnością w sprawach opiekuńczo – 
wychowawczych, a w dalszej kolejności dotyczy rodzin wielodzietnych. 
Na realizację świadczeń w 2002 r. w ramach zadań własnych gminy wykorzystano środki  
w kwocie 2.796.106 zł., zaś na realizację pomocy z zadań zleconych gminie wydano 
9.598.291 zł. 

Na terenie miasta znajdują się 4 Domy Pomocy Społecznej, 4 placówki opiekuńczo – 
wychowawcze (Dom Dziecka, Dom Małego Dziecka, Rodzinny Dom Dziecka  
oraz Państwowe Pogotowie Opiekuńcze). 
Usługi opiekuńcze, specjalistyczne i lokalne ośrodki wsparcia zabezpieczają rozpoznane 
potrzeby mieszkańców miasta (są to m.in.: Środowiskowy Dom Samopomocy i Ośrodek 
Terapii Zajęciowej, Dom Dziennego Pobytu, Ośrodek Interwencji Kryzysowej). Na terenie 
miasta działa również 14 świetlic środowiskowych i socjoterapeutycznych oraz prowadzi 
swoją działalność szereg organizacji pozarządowych. 
W Gorzowie Wlkp. prowadzi się również aktywną politykę w zakresie rehabilitacji 
społecznej, zawodowej oraz zatrudniania osób niepełnosprawnych, która umożliwia tym 
osobom uczestnictwo w życiu społecznym i zawodowym. 

88..BBeezzppiieecczzeeńńssttwwoo  ppuubblliicczznnee  

Efektem podejmowanych w szerokim zakresie przez Komendę Miejską Policji  
w Gorzowie Wlkp. działań jest m.in. spadek stwierdzonych przestępstw kryminalnych  
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w 2002 r. o 8,9% w stosunku do roku poprzedniego. W 2002 r. stwierdzono łącznie 6.222 
przestępstw (w tym: 1.696 kradzieży, 1.463 kradzieży z włamaniem, 106 bójek, pobić).  
W rejonie działań Komendy Miejskiej Policji nastąpił również ogólny spadek ilości 
stwierdzonych wykroczeń (za wyjątkiem wykroczeń przeciwko spokojowi i porządkowi 
publicznemu). Odnotowano także korzystne wskaźniki wykrywalności (bójka lub pobicie – 
82,6%, rozbój – 58,9%, kradzież – 35,9%, kradzież z włamaniem – 50,4%). 

Priorytetami Komendy Miejskiej Policji w Gorzowie Wlkp. na najbliższy okres będą: 
1.w zakresie organizacji służby: 

- kontynuowanie systemu organizacji służb patrolowych i obchodowych 
zatwierdzonych decyzją Komendanta Miejskiego Policji oraz wprowadzanie 
nowelizacji w zależności od uzyskiwanych efektów i zmian przepisów; 

- nadzorowanie przestrzegania zasad właściwego planowania i wykonawstwa służb  
na poszczególnych zmianach w odniesieniu do występującego zagrożenia; 

- analizowanie i ocenianie efektywności służb prewencyjnych, szczególnie w zakresie 
ujęć sprawców przestępstw i wykroczeń na gorącym uczynku oraz uzyskiwania 
informacji dla potrzeb procesu wykrywczego; 

- kontynuowanie procesu wdrażania programu „zwiększania efektywności pracy 
dzielnicowego”; 

- ulepszanie i wykorzystywanie w szerszym zakresie elektronicznej mapy zdarzeń  
i systemu planowania służb prewencyjnych; 

2.w zakresie zacieśniania współpracy ze społeczeństwem: 
- podejmowanie dalszych działań i przedsięwzięć w sferze integracji społeczeństwa  

na rzecz bezpieczeństwa publicznego, kontynuacja harmonogramu spotkań  
z samorządami i lokalnymi społecznościami; 

- kontynuacja prowadzonych działań i programów prewencyjnych na rzecz dzieci  
i młodzieży. 

Dodatkowe zagrożenia dla miasta Gorzowa Wlkp. w zakresie bezpieczeństwa 
publicznego mogą wynikać głównie z:  
- przechowywania i używania w procesach produkcji toksycznych środków przemysłowych  

w zakładach pracy istniejących na terenie miasta; 
- występowania w granicach administracyjnych miasta znacznej ilości stacji benzynowych 

publicznych i zakładowych oraz składów paliw płynnych; 
- przebiegu tranzytowych dróg samochodowych przez wysoką, zwartą zabudowę  aglomeracji 

miejskiej często przewożących ładunki niebezpieczne; 
- przebiegu estakady kolejowej; 
- możliwości wystąpienia wysokiej wody w lewobrzeżnej części miasta; 
- niebezpieczeństwem wystąpienia katastrof budowlanych i pożarów obiektów mieszkalnych  

i przemysłowych. 
W związku z powyższymi zagrożeniami planuje się stworzenie „Gorzowskiego Centrum 
Koordynacji Ratownictwa i Ochrony Ludności” (w skrócie Gorzowskiego Centrum 
Ratownictwa). Centrum stanowić będzie zespół sił i środków mających za zadanie kierowanie 
i koordynację działań służb, których ustawowym obowiązkiem jest ochrona życia, mienia  
i bezpieczeństwa obywateli oraz porządku publicznego. 
Gorzowskie Centrum Ratownictwa będzie wspólnym stanowiskiem kierowania dla: Komendy 
Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej, Komendy Miejskiej Policji, Straży Miejskiej, Obrony 
Cywilnej Miasta, Pogotowia Ratunkowego, Pogotowia Gazowego, Pogotowia 
Energetycznego, Pogotowia Wodno – Kanalizacyjnego, Pogotowia Ciepłowniczego. 
Podstawą działania GCR będzie odbiór informacji fonicznych z numerów alarmowych 
zgłaszania zdarzeń (w przyszłości z ogólnoeuropejskiego numeru ratowniczego – „ 112 ”),  
a także z sieci publicznych punktów zgłoszeniowych. 
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GCR będzie pełniło również funkcję ostrzegania i informowania ludności w miejscu 
zdarzenia oraz okolicy, zawiadamiania osób funkcyjnych oraz przekazywania informacji  
dla społeczności lokalnej. 

99..BBeezzrroobboocciiee  

Według danych Wojewódzkiego i Powiatowego Urzędu Pracy w końcu 2003 r. 
zarejestrowanych było w mieście 10.573 bezrobotnych, a stopa bezrobocia wynosiła 18,4%. 
Kobiety stanowiły 47,5% ogółu bezrobotnych, osoby niepełnosprawne 7,9%, absolwenci 
4,0%. Najwięcej osób bezrobotnych było:  
- w wieku 45 – 54 lat (29,25%) oraz 25 – 34 lat (25,85%),  
- z wykształceniem zasadniczym zawodowym (31,60%) oraz gimnazjalnym i poniżej 

(31,02%), 
- z ogólnym stażem pracy 10 –20 lat (22,06%), 
- pozostających bez pracy powyżej 24 miesięcy (23,10%) oraz od 12 do 24 miesięcy 

(21,16%). 
Spośród wszystkich osób figurujących w rejestrze bezrobotnych tylko 23,8% osób posiadało 
prawo do zasiłku. 
 

Władze miasta mając na uwadze istniejące problemy pracują nad ożywieniem lokalnej 
gospodarki. Kontynuowane są m.in. od 2001 r. działania związane z realizacją „Miejskiego 
programu łagodzenia skutków bezrobocia”. Głównymi celami w tym dokumencie są: 
1.Tworzenie warunków sprzyjających powstawaniu małych i średnich przedsiębiorstw; 
2.Działania na rzecz zwiększenia dostępności do kredytów małych i średnich przedsiębiorstw; 
3.Opracowanie i aktualizacja materiałów dotyczących rozpoczynania i prowadzenia 

działalności gospodarczej; 
4.Tworzenie zasad i preferencji sprzyjających rozwojowi gospodarczemu; 
5.Dostosowywania kierunków kształcenia do potrzeb rynku pracy. 

Źródłem poprawy sytuacji na rynku pracy w Gorzowie Wlkp. z pewnością będzie dalszy 
napływ inwestorów jak również planowane i kontynuowane duże inwestycje w mieście  
np. zachodnia obwodnica miasta, Centrum Edukacji Artystycznej czy nowe obszary 
mieszkaniowo – usługowe i rekreacyjne na byłych terenach powojskowych, przy budowie 
których znajdzie zatrudnienie wiele osób. Szacuje się, że na jednego zatrudnionego  
w budownictwie przypadają 3 – 4 miejsca pracy w zakładach wytwarzających materiały 
budowlane oraz elementy wyposażenia wnętrz. Zatem wzrost zatrudnienia w budownictwie 
przy realizacji inwestycji powinien przyczynić się do ożywienia gospodarki w mieście, 
wzrostu zatrudnienia i spadku bezrobocia. 
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Stopa bezrobocia w Gorzowie Wlkp., woj. lubuskim i Polsce w poszczególnych miesiącach lat 2001 r., 2002 r. i 2003 r. 

 
Źródło danych: „Biuletyn statystyczny województwa lubuskiego”: nr 8 sierpień 2002, s. 124; nr 1 styczeń 2003, s. 85; nr 12 grudzień 2003, s. 126,135; Urząd Statystyczny w Zielonej Górze.
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IIIIII..  DDzziiaałłaanniiaa  mmaajjąąccee  nnaa  cceelluu  ppoopprraawwęę  ssyyttuuaaccjjii  
ssppoołłeecczznnoo  ––  ggoossppooddaarrcczzeejj  mmiiaassttaa  

 
Wszelkie działania dotyczące rozwoju miasta Gorzowa Wlkp. wynikają z przyjętej 

misji miasta, którą jest „Umacnianie roli Gorzowa Wlkp. jako silnego ośrodka o charakterze 
regionalnym – największego miasta środkowego pogranicza polsko – niemieckiego  
oraz Euroregionu Pro Europa Viadrina.” 
Szczegółowy sposób realizacji tej misji został opisany w „Strategii Zrównoważonego 
Rozwoju Miasta Gorzowa Wielkopolskiego”, w pięciu równorzędnych celach głównych, 
którym podporządkowano następujące cele operacyjne: 
 

Cel główny Cel operacyjny 

I. 
Systematyczne 
podnoszenie 
poziomu 
zaspokajania 
zbiorowych 
potrzeb  
w zakresie 
oświaty  
i szkolnictwa 
wyższego 

I.1.    Rozwój wyższych uczelni gorzowskich, wzmocnienie  
i ustabilizowanie kadry naukowej oraz rozwój bazy naukowo – 
badawczej. 

I.2.    Podniesienie poziomu wykształcenia (ponadgimnazjalne, 
policealne, wyższe). 

I.3.    Opracowanie racjonalnej sieci szkolnictwa w mieście. 
I.4.    Dostosowanie kształcenia do wymogów reformy. 
I.5.    Dostosowanie kształcenia do potrzeb rynku pracy. 
I.6.    Objęcie wszystkich placówek oświatowych jednolitym  

informatycznym systemem zarządzającym.  
I.7.    Zorganizowanie warunków realizacji specjalnych potrzeb 

edukacyjnych. 

II. 
Skuteczna 
polityka 
prospołeczna 

II.1.   Udoskonalenie systemu pomocy społecznej. 
II.2.   Stworzenie właściwych warunków logistycznych  

dla Gorzowskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego. 
II.3.   Budowanie systemu koordynacji działań jednostek ochrony p. poż. 

wchodzących w skład krajowego systemu ratowniczo gaśniczego 
oraz służb, inspekcji, straży oraz innych podmiotów biorących 
udział w działaniach ratowniczych na obszarze miasta. 

II.4.   Stworzenie właściwych warunków lokalowych dla służb 
ratowniczych. 

II.5.   Ograniczenie dynamiki przestępczości i wykroczeń. 
II.6.   Zapobieganie i edukacja. 
II.7.   Stworzenie centrum edukacji artystycznej. 
II.8.   Rozszerzenie oferty kulturalnej dla ludności.  
II.9.   Rozwój edukacji muzycznej.  
II.10. Poprawa stanu bazy technicznej do rozwoju sportu i rekreacji. 
II.11. Upowszechnianie sportu wśród dzieci i młodzieży. 
II.12. Utrzymanie dotychczasowego poziomu w zespołach I Ligi i wzrost 

poziomu sportów indywidualnych. 
II.13. Modernizacja terenów rekreacyjnych. 
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III. 
Kształtowanie 
ładu 
przestrzennego 

III.1. Tworzenie podstaw rozwoju przestrzennego terenów komunalnych. 
III.2. Ukształtowanie przestrzeni miasta jako przestrzeni otwartej. 
III.3. Utworzenie nowej strefy zurbanizowanej na terenach 

powojskowych w północno – zachodniej części miasta. 
III.4. Pozyskanie terenów pod cele komunalne: powiększenie cmentarza 

miejskiego, powiększenie Parku Słowiańskiego, pozyskanie 
terenów pod zabudowę mieszkaniową, administracyjną i usługi. 

III.5. Utworzenie centrum administracyjno – usługowego w południowej 
części miasta poprzez przekształcenie dzielnicy mieszkaniowej  
w dzielnicę o charakterze administracyjno – usługowym. 

III.6. Rozwój przedsiębiorczości. 
III.7. Rewitalizacja historycznej zabudowy miasta. 
III.8. Utrzymanie zabytkowej substancji miasta. 
III.9. Ochrona zabytkowej substancji miasta. 

IV. 
Poprawa stanu 
środowiska 

IV.1. Ochrona wód przed zanieczyszczeniem. 
IV.2. Regulacja stosunków wodnych. 
IV.3. Ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza. 
IV.4. Racjonalne gospodarowanie odpadami. 
IV.5. Poprawa klimatu akustycznego miasta. 
IV.6. Zmniejszenie uciążliwości wywoływanych przez wibracje. 
IV.7. Stworzenie atrakcyjnych miejsc wypoczynku i rekreacji. 
IV.8. Ochrona i zapewnienie utrzymania wszystkich rodzajów obiektów 

przyrodniczych, składających się na całość miejskich terenów 
zieleni. 

IV.9. Systematyczny rozwój miejskich terenów zieleni. 
IV.10.Zachowanie powierzchni istniejących terenów w nienaruszonym 

stanie. 
IV.11.Uwrażliwienie mieszkańców miasta na współczesne problemy 

ochrony środowiska, uzmysłowienie nieodłącznych związków 
człowieka z  przyrodą, a także zachęcenie do proekologicznych 
wyborów na co dzień, czyli życia przyjaznego dla środowiska. 

V. 
Rozwinięta 
infrastruktura 
techniczna, 
komunalna  
i komunikacyjna 

V.1.  Budowa i rozbudowa systemów doprowadzenia wody do terenów 
zurbanizowanych. 

V.2.  Budowa kanalizacji sanitarnej w poszczególnych dzielnicach 
Miasta oraz terenach przeznaczonych na dalsze zurbanizowanie 
Miasta. 

V.3.   Ochrona czystości powietrza atmosferycznego. 
V.4.   Powszechny dostęp do różnych źródeł energii. 
V.5.   Powszechne zastosowanie nowoczesnych technologii  

w energetyce. 
V.6.  Racjonalizacja zużycia energii. 
V.7.  Powszechny dostęp do systemu gazowniczego. 
V.8.  Zapewnienie nowoczesnego systemu telekomunikacyjnego. 
V.9.  Zapewnienie wysokiej sprawności i poziomu usług 

telekomunikacyjnych i radiokomunikacyjnych równego 
standardom europejskim. 

V.10.Wyprowadzenie ruchu tranzytowego z wewnętrznych ciągów. 
V.11.Usprawnienie wewnętrznego układu komunikacyjnego miasta 

Gorzowa Wlkp. 
V.12.Zmniejszenie natężenia ruchu kołowego indywidualnego  

na terenie miasta. 
V.13.Powszechny dostęp do źródeł informacji. 
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Dodatkowo, zgodnie z zapisem w strategii miasta, opracowano i uchwalono „Strategię 
Mieszkalnictwa Gorzowa Wielkopolskiego”, która jest dokumentem o charakterze 
sektorowym i zawiera kierunki polityki mieszkaniowej opisane 4 celami głównymi i 9 celami 
operacyjnymi: 

 
Cel główny Cel operacyjny 

I. Dostępność 
finansowa 
mieszkań 

I.1. Polityka kształtowania kosztów utrzymania zasobów 
mieszkaniowych. 

I.2. Zwiększenie dostępności do różnorodnych źródeł finansowania, 
umożliwiających zaspakajanie potrzeb mieszkaniowych. 

II. Poprawa 
warunków 
mieszkaniowych 

II.1. Remonty zasobów mieszkaniowych. 
II.2. Ulepszenia lokali mieszkalnych. 
II.3. Rewitalizacja zasobów mieszkalnych. 

III. Podaż mieszkań III.1. Nowe budownictwo mieszkaniowe. 
III.2. Zarządzanie gruntami i rozwój infrastruktury. 

IV. Reforma sektora 
mieszkaniowego 

IV.1. Dostosowanie zarządzania zasobami mieszkaniowymi  
do warunków rynkowych. 

IV.2. Działania organizacyjno – informacyjne. 

III.1. Planowane zadania w świetle ZPORR 
Niektóre z zadań, zawartych w obu strategiach, będą mogły być zrealizowane dzięki 

wykorzystaniu środków pomocowych Unii Europejskiej w ramach Zintegrowanego Programu 
Operacyjnego Rozwoju Regionalnego (ZPORR). 
ZPORR jest jednym z programów operacyjnych, które mają służyć realizacji Narodowego 
Planu Rozwoju (NPR) na lata 2004 – 2006. Celem strategicznym ZPORR jest tworzenie 
warunków wzrostu konkurencyjności regionów oraz przeciwdziałanie marginalizacji w taki 
sposób, aby sprzyjać długofalowemu rozwojowi gospodarczemu kraju, jego spójności 
ekonomicznej, społecznej i terytorialnej oraz integracji z Unią Europejską. Cel ZPORR 
zostanie osiągnięty poprzez realizację, sformułowanych w trakcie konsultacji w regionach, 
priorytetów. Ustalone priorytety oraz wyodrębnione w nich działania wynikają z potrzeb 
województw i wpisują się w strategie regionalne.  
 
W ramach ZPORR wyróżniono następujące priorytety i działania: 
 

Priorytet Działania 

1.Rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury służącej 
wzmacnianiu konkurencyjności 
regionów. 

1.1.Modernizacja i rozbudowa regionalnego układu 
transportowego. 

1.2.Infrastruktura ochrony środowiska. 
1.3.Regionalna infrastruktura społeczna. 
1.4.Rozwój turystyki i kultury. 
1.5.Infrastruktura społeczeństwa informacyjnego. 

 



 30 

2.Wzmocnienie rozwoju zasobów 
ludzkich w regionach 

2.1.Rozwój umiejętności powiązany z potrzebami 
regionalnego rynku pracy i możliwości 
kształcenia ustawicznego w regionie. 

2.2.Wyrównywanie szans edukacyjnych  
poprzez programy stypendialne. 

2.3.Reorientacja zawodowa osób odchodzących  
z rolnictwa  

2.4.Reorientacja zawodowa dla osób zagrożonych 
procesami restrukturyzacyjnymi  

2.5.Promocja przedsiębiorczości. 
2.6.Regionalne Strategie Innowacyjne i transfer 

wiedzy. 

3.Rozwój lokalny.  

3.1.Obszary wiejskie. 
3.2.Obszary podlegające restrukturyzacji. 
3.3.Zdegradowane obszary miejskie, poprzemysłowe 

i powojskowe 
3.4.Mikroprzedsiębiorstwa  
3.5.Lokalna infrastruktura społeczna. 

 
W ramach działania 3.2 ZPORR (Obszary podlegające restrukturyzacji) podjęte zostaną 

starania o pozyskanie środków na realizację następujących zadań wpisujących się  
w „Strategię Zrównoważonego Rozwoju Miasta ...”: 

 

Cel główny / Cel operacyjny 
strategii Zadanie 

 

II. Skuteczna polityka prospołeczna 

II.8.    Rozszerzenie oferty 
kulturalnej dla ludności 

1. Remont Grodzkiego Domu Kultury  
przy ul. Wał Okrężny. 

2. Modernizacja Miejskiego Centrum Kultury  
przy ul. Drzymały. 

3. Modernizacja amfiteatru z adaptacją  
dla niepełnosprawnych. 

 

III. Kształtowanie ładu przestrzennego 
III.3.  Utworzenie nowej strefy 

zurbanizowanej na terenach 
powojskowych 

4. Budowa ZOO, pola golfowego, kolejki linowej, 
parku rozrywki na terenach popoligonowych. 

III.6.  Rozwój przedsiębiorczości. 
5. Realizacja II etapu Inkubatora Przedsiębiorczości 

Lubuskiej Fundacji Zachodnie Centrum 
Gospodarcze w Gorzowie Wlkp. 

III.7.  Rewitalizacja historycznej 
zabudowy miasta 

6. Modernizacja infrastruktury i zagospodarowanie 
otoczenia obiektów zabytkowych tj.: Pałac 
Ślubów, park Wiosny Ludów, park przy Szpitalu 
Psychiatrycznym. 

III.9.  Ochrona zabytkowej 
substancji miasta 

7. Systemy zabezpieczeń obiektów zabytkowych 
wpisanych w rejestr. 

 
 
 

V. Rozwinięta infrastruktura techniczna, komunalna i komunikacyjna 

V.11.  Usprawnienie wewnętrznego 
układu komunikacyjnego 
miasta Gorzowa Wlkp 

8. Budowa ulicy Niepodległości. 
9. Budowa ulicy Janockiego. 
10. Budowa drogi do garaży przy ul. Warszawskiej 
11. Budowa ulic w rejonie os. Dekerta – Srebrna. 
12. Wykonanie nawierzchni ulic wraz z chodnikami  

i odwodnieniem na Wieprzycach. 
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13. Wykonanie nawierzchni ulic wraz z chodnikami  
i odwodnieniem na Zawarciu. 

14. Modernizacja układów drogowych osiedla Janice. 
 

W ramach pozostałych działań ZPORR podjęte zostaną starania o pozyskanie środków 
pomocowych na takie zadania jak: 
 

Cel główny / Cel operacyjny 
strategii Zadanie 

 

I. Systematyczne podnoszenie poziomu zaspokajania zbiorowych potrzeb w zakresie 
oświaty i szkolnictwa wyższego 

I.1.     Rozwój wyższych uczelni 
gorzowskich, wzmocnienie  
 i ustabilizowanie kadry 
naukowej oraz rozwój bazy 
naukowo-badawczej. 

1. Adaptacja i remont budynku byłej stołówki 
wojskowej na aulę Państwowej Wyższej Szkoły 
Zawodowej. 

2. Stworzenie nowoczesnej biblioteki naukowej  
w budynku pokoszarowym przy ul. Chopina. 

3. Adaptacja budynków pokoszarowych  
przy ul. Myśliborskiej na akademiki  
(w tym również dla osób niepełnosprawnych). 

I.2.     Podniesienie poziomu 
wykształcenia 
(ponadgimnazjalne, 
policealne, wyższe). 

4. Modernizacja placówek oświatowych. 

I.5.     Dostosowanie kształcenia do 
potrzeb rynku pracy. 5. Szkolne ośrodki doradztwa zawodowego. 

1.6.    Objęcie wszystkich placówek 
oświatowych jednolitym 
informatycznym systemem 
zarządzającym. 

6. Miejski system informacji edukacyjnej. 

1.6.    Zorganizowanie warunków 
realizacji specjalnych potrzeb 
edukacyjnych. 

7. Stypendia dla uzdolnionych uczniów z gmin 
zagrożonych wysokim bezrobociem. 

 

II. Skuteczna polityka prospołeczna 
II.7.    Stworzenie centrum edukacji 

artystycznej. 8. Budowa Centrum Edukacji Artystycznej. 

II.8.    Rozszerzenie oferty 
kulturalnej dla ludności. 

9. Utworzenie Gorzowskiego Internetowego 
Informatora Kulturalnego GIK. 

II.10.  Poprawa stanu bazy 
technicznej do rozwoju sportu 
i rekreacji. 

10. Budowa Euroregionalnego Centrum Sportów 
Wodnych. 

11. Budowa toru regatowego na Kanale Ulgi. 

II.13.  Modernizacja terenów 
rekreacyjnych 12. Baza ofert turystycznych. 

 
 

III. Kształtowanie ładu przestrzennego 

III.3.  Utworzenie nowej strefy 
zurbanizowanej na terenach 
powojskowych. 

13. Budowa infrastruktury technicznej na terenach 
popoligonowych. 

14. Budowa północnej obwodnicy miasta – odcinek 
 od ul. Myśliborskiej do ul. Górczyńskiej. 

III.7.  Rewitalizacja historycznej 
zabudowy miasta. 15. Rewitalizacja historycznej zabudowy miasta. 
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III.9.  Ochrona zabytkowej 
substancji miasta. 

16. Utworzenie w ramach biura Miejskiego 
Konserwatora Zabytków komputerowej bazy 
danych z wykorzystaniem mapy numerycznej 
miasta dla obiektów i zespołów objętych ochroną 
konserwatorską i wpisanych do rejestru zabytków.  

 

IV. Poprawa stanu środowiska 

IV.2.   Regulacja stosunków 
wodnych. 

17. Regulacja cieków wodnych – odbudowa koryta 
rzeki Kłodawki. 

18. Modernizacja wałów przeciwpowodziowych  
wraz z drogami dojazdowymi. 

19. Budowa przepompowni melioracyjnych  
wraz z przebudową sieci melioracji podstawowych 
i szczegółowych. 

IV.3.  Ograniczenie emisji 
zanieczyszczeń  
do powietrza. 

20. Budowa sieci ciepłowniczej wraz z węzłami  
w kierunku Śródmieścia w celu ograniczenia 
emisji zanieczyszczeń do powietrza. 

IV.4.  Racjonalne gospodarowanie 
odpadami. 

21. Usuwanie dzikich wysypisk.  
22. Rekultywacja wysypiska odpadów  

przy ul. Śląskiej. 
23. Rozbudowa RZUO o moduł unieszkodliwiania 

odpadów gabarytowych, zielonych i 
problemowych. 

24. Budowa kwatery składowiska odpadów w ramach 
rozbudowy RZUO. 

IV.5.  Poprawa klimatu 
akustycznego miasta. 

25. Deptak w rejonie ulic Chrobrego, Wybickiego, 
Sikorskiego (zamknięcie ruchu kołowego  
na ul. Sikorskiego). 

IV.7.   Stworzenie atrakcyjnych 
miejsc wypoczynku  
i rekreacji. 

26. Budowa terenów rekreacyjnych wzdłuż Kłodawki. 

 

V. Rozwinięta infrastruktura techniczna, komunalna i komunikacyjna 

V.4.    Powszechny dostęp  
do różnych źródeł energii. 

27. Budowa sieci ciepłowniczej zamykającej system 
ciepłowniczy miasta w pierścień na odcinku:  
od okolic ulicy Pomorskiej – Walczaka  
do przepompowni przy ul. Cichońskiego. 

28. Budowa nowych sieci i przyłączy ciepłowniczych 
z montażem węzłów kompaktowych na potrzeby 
zasilania nowych budynków realizowanych  
przez podmioty: Jar-Bud, SM Górczyn, Warta, 
Efekt, Jarbud, SM Budowlani, GTBS. 

29. Budowa nowych sieci i przyłączy ciepłowniczych 
z montażem węzłów kompaktowych na potrzeby 
zasilania obiektów: budynków I LO i nowej hali 
sportowej przy ul. Puszkina oraz budynku 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego  
przy ul. Dąbrowskiego. 

30. Wymiana sieci ciepłowniczej, tradycyjnej, 
kanałowej na preizolowaną w rejonie ulic: 
Grottgera, Wyczółkowskiego. 

31. Wymiana sieci ciepłowniczej, tradycyjnej, 
kanałowej na preizolowaną w rejonie osiedli 



 33 

Górczyn i Staszica. 
32. Wymiana sieci ciepłowniczej, magistralnej, 

tradycyjnej, kanałowej na preizolowaną w rejonie 
osiedla Staszica. 

33. Budowa nowego przyłącza ciepłowniczego w celu 
zasilania projektowanego Multikina  
przy ul. Dąbrowskiego. 

V.7.    Powszechny dostęp  
do systemu gazowniczego. 

34. Zapewnienie dostaw gazu do terenów  
o ekstensywnej zabudowie jednorodzinnej – 
Małyszyn. 

35. Budowa gazociągu do terenów przemysłowych – 
ul. Bierzarina. 

36. Budowa przyłącza gazu do centrum logistycznego 
przy ul. Przemysłowej. 

V.10.  Wyprowadzenie ruchu 
tranzytowego  
z wewnętrznych ciągów. 

37. Analiza i promocja możliwości uaktywnienia dróg 
wodnych. 

V.11.  Usprawnienie wewnętrznego 
układu komunikacyjnego 
miasta Gorzowa Wlkp. 

38. Budowa Trasy Alternatywnej – III etap  
(od ul. Cichońskiego do ul. Warszawskiej). 

39. Budowa połączenia ulicy Pomorskiej z Aleją 
Odrodzenia. 

40. Modernizacja ulic: Wybickiego, Łokietka, 
Estkowskiego. 

41. Przebudowa skrzyżowania Chrobrego – Jagiełły – 
Wybickiego wraz z sygnalizacją świetlną. 

42. Przebudowa skrzyżowania Piłsudskiego –
Walczaka. 

43. Przebudowa ulicy Kostrzyńskiej. 
44. Przebudowa ulicy Wyszyńskiego. 
45. Nowe sygnalizacje świetlne na skrzyżowaniach 

ulic: Jancarza – Dworcowa, Szczecińska – Dobra, 
Kosynierów Gdyńskich – Borowskiego, 
Koniawska – Cicha, Al. Konstytucji 3 Maja – 
Sportowa. 

46. Przebudowa sygnalizacji świetlnej  
na skrzyżowaniu ulic: Chrobrego – Spichrzowa. 

47. Przebudowa sygnalizacji świetlnej  
na skrzyżowaniu ulic: Chrobrego – Sikorskiego. 

V.12.  Zmniejszenie natężenia ruchu 
kołowego indywidualnego  
na terenie miasta. 

48. Wymiana autobusów. 
49. Modernizacja istniejącej sieci tramwajowej. 

V.13.  Powszechny dostęp do źródeł 
informacji. 50. Elektroniczny obieg dokumentów i spraw.  
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III.2. Hierarchia zadań przyjętych do realizacji 
Hierarchizacje przeprowadzono jedynie dla zadań współfinansowanych z budżetu 

miasta Gorzowa Wlkp. Pozostałe zadania planowane w mieście i opisane w punkcie III.1., 
będą realizowane równolegle przez inne podmioty gospodarcze zgodnie z ich własną polityką 
finansową i rozwojową. 
Przy ustalaniu hierarchii wzięto pod uwagę nie tylko ważność realizacji zadań dla rozwoju 
miasta ale również konieczność kontynuacji niektórych rozpoczętych już przedsięwzięć  
oraz realną możliwość realizacji nowych zadań inwestycyjnych. 
Przyjęta hierarchia zadań współfinansowanych z budżetu miasta oraz ze środków ZPORR 
przedstawia się następująco: 
1.Przebudowa ulicy Wyszyńskiego; 
2.Przebudowa ulicy Kostrzyńskiej; 
3.Budowa Centrum Edukacji Artystycznej; 
4.Elektroniczny obieg dokumentów i spraw; 
5.Miejski system informacji edukacyjnej; 
6.Utworzenie w ramach biura Miejskiego Konserwatora Zabytków komputerowej bazy 

danych z wykorzystaniem mapy numerycznej miasta dla obiektów i zespołów objętych 
ochroną konserwatorską i wpisanych do rejestru zabytków; 

7.Utworzenie Gorzowskiego Internetowego Informatora Kulturalnego GIK; 
8.Budowa połączenia ulicy Pomorskiej z Aleją Odrodzenia; 
9.Budowa przepompowni melioracyjnych wraz z przebudową sieci melioracji podstawowych 

i szczegółowych; 
10.Rekultywacja wysypiska odpadów przy ul. Śląskiej; 
11.Usuwanie dzikich wysypisk; 
12.Regulacja cieków wodnych – odbudowa koryta rzeki Kłodawki; 
13.Budowa terenów rekreacyjnych wzdłuż Kłodawki; 
14.Modernizacja infrastruktury i zagospodarowanie otoczenia obiektów zabytkowych  

tj.: Pałac Ślubów, park Wiosny Ludów, park przy Szpitalu Psychiatrycznym; 
15.Baza ofert turystycznych; 
16.Realizacja II etapu Inkubatora Przedsiębiorczości Lubuskiej Fundacji Zachodnie Centrum 

Gospodarcze w Gorzowie Wlkp.; 
17.Przebudowa skrzyżowania Piłsudskiego –Walczaka; 
18.Rewitalizacja historycznej zabudowy miasta; 
19.Budowa Euroregionalnego Centrum Sportów Wodnych; 
20.Budowa Trasy Alternatywnej – III etap (od ul. Cichońskiego do ul. Szpitalnej); 
21.Budowa drogi do garaży przy ul. Warszawskiej; 
22.Budowa ulicy Janockiego; 
23.Modernizacja wałów przeciwpowodziowych wraz z drogami dojazdowymi; 
24.Modernizacja placówek oświatowych; 
25.Szkolne ośrodki doradztwa zawodowego; 
26.Stypendia dla uzdolnionych uczniów z gmin zagrożonych wysokim bezrobociem; 
27.Nowe sygnalizacje świetlne na skrzyżowaniach ulic: Jancarza – Dworcowa, Szczecińska – 

Dobra, Kosynierów Gdyńskich – Borowskiego, Koniawska – Cicha, Al. Konstytucji  
3 Maja – Sportowa; 

28.Analiza i promocja możliwości uaktywnienia dróg wodnych; 
29.Wymiana autobusów; 
30.Budowa ZOO, pola golfowego, kolejki linowej, parku rozrywki na terenach 

popoligonowych; 
31.Budowa toru regatowego na Kanale Ulgi; 
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32.Budowa infrastruktury technicznej na terenach popoligonowych (sieć wodociągowa  
i kanalizacyjna); 

33.Budowa ulicy Niepodległości; 
34.Budowa ulic w rejonie os. Dekerta – Srebrna; 
35.Wykonanie nawierzchni ulic wraz z chodnikami i odwodnieniem na Wieprzycach; 
36.Wykonanie nawierzchni ulic wraz z chodnikami i odwodnieniem na Zawarciu; 
37.Modernizacja układu drogowego osiedla Janice; 
38.Budowa północnej obwodnicy miasta – odcinek od ul. Myśliborskiej do ul. Górczyńskiej; 
39.Remont Grodzkiego Domu Kultury przy ul. Wał Okrężny; 
40.Modernizacja Miejskiego Centrum Kultury przy ul. Drzymały; 
41.Modernizacja amfiteatru z adaptacją dla niepełnosprawnych; 
42.Przebudowa skrzyżowania Chrobrego – Jagiełły – Wybickiego wraz z sygnalizacją 

świetlną; 
43.Modernizacja ulic: Wybickiego, Łokietka, Estkowskiego; 
44.Przebudowa sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ulic: Chrobrego – Spichrzowa; 
45.Przebudowa sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ulic: Chrobrego – Sikorskiego; 
46.Modernizacja istniejącej sieci tramwajowej; 
47.Budowa deptaku w rejonie ulic Chrobrego, Wybickiego, Sikorskiego (zamknięcie ruchu 

kołowego na ul. Sikorskiego); 
48.Systemy zabezpieczeń obiektów zabytkowych wpisanych w rejestr. 
 
 

IIVV..  PPllaann  ffiinnaannssoowwyy  rreeaalliizzaaccjjii  zzaaddaańń  
 

W planowaniu finansowym uwzględniono, podobnie jak w przypadku ustalania 
hierarchii, tylko zadania współfinansowane z budżetu miasta Gorzowa Wlkp. Zakładając,  
iż pozostałe zadania będą finansowane przez podmioty realizujące te zadania wyłącznie  
z samodzielnie pozyskanych środków. 
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IV.1. Finansowanie planowanych zadań w okresie 2004 – 2006. 
Źródła finansowania 

Budżet JST Budżet 
państwa 

Środki 
prywatne Środki UE Lp. Nazwa zadania Okres realizacji Koszt zadania 

 
w tys. zł 

Podmioty 
uczestniczące 

w finansowaniu 
zadania 

udział w % 

1. Przebudowa ulicy Wyszyńskiego. 2004-2006 11.000 Budżet Miasta, 
UE  25% - - 75% 

2. Przebudowa ulicy Kostrzyńskiej. 2004-2006 20.000 Budżet Miasta, 
UE 25% - - 75% 

3. Budowa Centrum Edukacji Artystycznej. 2004-2006 48.000 Budżet Miasta, 
UE 

Planowane jest etapowanie inwestycji  
i finansowanie z różnych źródeł 

4. Elektroniczny obieg dokumentów i spraw.  2004-2006 300 
Budżet Miasta, 

UE, budżet 
państwa 

25% 7% - 68% 

5. Miejski system informacji edukacyjnej. 2004-2006 4.000 
Budżet Miasta, 

UE, budżet 
państwa 

25% 7% - 68% 

6. 

Utworzenie w ramach biura Miejskiego Konserwatora Zabytków 
komputerowej bazy danych z wykorzystaniem mapy numerycznej miasta 
dla obiektów i zespołów objętych ochroną konserwatorską  
i wpisanych do rejestru zabytków. 

2004-2006 200 
Budżet Miasta, 

UE, budżet 
państwa 

25% 7% - 68% 

7. Utworzenie Gorzowskiego Internetowego Informatora Kulturalnego 
GIK. 2004 120 

Budżet Miasta, 
UE, budżet 

państwa 
25% 7% - 68% 

8. Budowa połączenia ulicy Pomorskiej z Aleją Odrodzenia. 2004-2006 25.805 Budżet Miasta, 
UE 25% - - 75% 

9. Budowa przepompowni melioracyjnych wraz z przebudową sieci 
melioracji podstawowych i szczegółowych.* 2004-2006 5.660 Budżet Miasta, 

UE 25% - - 75% 

10. Rekultywacja wysypiska odpadów przy ul. Śląskiej.* 2004-2006 643 Budżet Miasta, 
UE 25% - - 75% 

 
 

* zadania kontynuowane w następnym okresie 
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Źródła finansowania 

Budżet JST Budżet 
państwa 

Środki 
prywatne Środki UE Lp. Nazwa zadania Okres realizacji Koszt zadania 

 
w tys. zł 

Podmioty 
uczestniczące  

w finansowaniu 
zadania 

udział w % 

11. Usuwanie dzikich wysypisk. 2004-2006 2005 Budżet Miasta, 
UE 25% - - 75% 

12. Regulacja cieków wodnych – odbudowa koryta rzeki Kłodawki. 2004-2006 5.500 Budżet Miasta, 
UE 25% - - 75% 

13. Budowa terenów rekreacyjnych wzdłuż Kłodawki. 2004-2006 150 Budżet Miasta, 
UE 28,5% - - 71,5% 

14. 
Modernizacja infrastruktury i zagospodarowanie otoczenia obiektów 
zabytkowych tj.: Pałac Ślubów, park Wiosny Ludów, park  
przy Szpitalu Psychiatrycznym. 

2004-2006 1.200 Budżet Miasta, 
UE 26% - - 74% 

15. Baza ofert turystycznych. 2004-2005 50 Budżet Miasta, 
UE 28,5% - - 71,5% 

16. Realizacja II etapu Inkubatora Przedsiębiorczości Lubuskiej Fundacji 
Zachodnie Centrum Gospodarcze w Gorzowie Wlkp. 2005 1.808 

Budżet Miasta, 
LFZCG, 

UE 
27,1% - 4,8% 68,1% 

17. Przebudowa skrzyżowania Piłsudskiego –Walczaka. 2005 543 Budżet Miasta, 
UE 25% - - 75% 

18. Rewitalizacja historycznej zabudowy miasta.* 2005-2006 30.660 

Budżet Miasta, 
mieszkańcy, 

podmioty gosp., 
UE 

27,1% - 4,8% 68,1% 

19. Budowa Euroregionalnego Centrum Sportów Wodnych. 2005-2006 4.310 Budżet Miasta, 
UE 28,5% - - 71,5% 

20. Budowa Trasy Alternatywnej – III etap (od ul. Cichońskiego  
do ul. Szpitalnej). 2005-2006 4.938 Budżet Miasta, 

UE 25% - - 75% 

21. Budowa drogi do garaży przy ul. Warszawskiej. 2005 300 Budżet Miasta, 
UE 26% - - 74% 

22. Budowa ulicy Janockiego. 2005 1.700 Budżet Miasta, 
UE 26% - - 74% 

23. Modernizacja wałów przeciwpowodziowych wraz z drogami 
dojazdowymi. 2005-2006 25.000 Budżet Miasta, 

UE 25% - - 75% 

24. Modernizacja placówek oświatowych. 2005-2006 4.000 Budżet Miasta, 
UE 29% - - 71% 

* zadania kontynuowane w następnym okresie 
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Źródła finansowania 

Budżet JST Budżet 
państwa 

Środki 
prywatne Środki UE Lp. Nazwa zadania Okres realizacji Koszt 

zadania 
 

w tys. zł 

Podmioty 
uczestniczące  

w finansowaniu 
zadania 

udział w % 

25. Szkolne ośrodki doradztwa zawodowego. 2005-2006 205 
Budżet Miasta, 

UE, budżet 
państwa 

6% 23% - 71% 

26. Stypendia dla uzdolnionych uczniów z gmin zagrożonych wysokim 
bezrobociem. 2005-2006 120 

Budżet Miasta, 
UE, budżet 

państwa 
2% 30% - 68% 

27. 
Nowe sygnalizacje świetlne na skrzyżowaniach ulic: Jancarza – 
Dworcowa, Szczecińska – Dobra, Kosynierów Gdyńskich – 
Borowskiego, Koniawska – Cicha, Al. Konstytucji 3 Maja – Sportowa. 

2005-2006 900 Budżet Miasta, 
UE 25% - - 75% 

28. Analiza i promocja możliwości uaktywnienia dróg wodnych.* 2005-2006 4.200 Budżet Miasta, 
UE 28,5% - - 71,5% 

29. Wymiana autobusów. 2005-2006 20.000 
Budżet Miasta, 

UE, budżet 
państwa 

25% 7% - 68% 

* zadania kontynuowane w następnym okresie 
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IV.2. Finansowanie planowanych zadań po 2006 r. 

Lp. Nazwa zadania Okres 
realizacji 

Koszt 
zadania 

 
w tys. zł 

Podmioty 
uczestniczące  

w finansowaniu 
zadania 

Kontynuacja zadań z okresu poprzedniego (2004-2006) 

9. Budowa przepompowni melioracyjnych wraz z przebudową 
sieci melioracji podstawowych i szczegółowych. 2007-2008 6.160 Budżet Miasta, 

UE 

10. Rekultywacja wysypiska odpadów przy ul. Śląskiej. 2007 70 Budżet Miasta, 
UE 

18. Rewitalizacja historycznej zabudowy miasta. 2007-2008 61.320 Budżet Miasta, 
UE 

28 Analiza i promocja możliwości uaktywnienia dróg wodnych. 2007 4.800 Budżet Miasta, 
UE 

Nowe zadania 

1. Budowa ZOO, pola golfowego, kolejki linowej, parku rozrywki 
na terenach popoligonowych. 2007-2009 brak 

szacunku 
Budżet Miasta, 

UE 

2. Budowa toru regatowego na Kanale Ulgi. 2007-2009 4.500 Budżet Miasta, 
UE 

3. Budowa infrastruktury technicznej na terenach popoligonowych 
(sieć wodociągowa i kanalizacyjna). 2007-2012 20.000 

Budżet Miasta, 
GFOŚiGW, 
PWiK, UE 

4. Budowa ulicy Niepodległości.  2007-2008 6.800 Budżet Miasta, 
UE 

5. Budowa ulic w rejonie os. Dekerta – Srebrna. 2007-2008 1.957 Budżet Miasta, 
UE 

6. Wykonanie nawierzchni ulic wraz z chodnikami  
i odwodnieniem na Wieprzycach. 2007-2009 15.000 Budżet Miasta, 

UE 

7. Wykonanie nawierzchni ulic wraz z chodnikami  
i odwodnieniem na Zawarciu. 2007-2011 18 000 Budżet Miasta, 

UE 

8. Modernizacja układu drogowego osiedla Janice 2007-2017 7 557 Budżet Miasta, 
UE  

9. Budowa północnej obwodnicy miasta – odcinek  
od ul. Myśliborskiej do ul. Górczyńskiej. 2007-2009 45.000 

Budżet Miasta, 
Budżet 

Centralny, UE 

10. Remont Grodzkiego Domu Kultury przy ul. Wał Okrężny. 2007-2008 1.160 Budżet Miasta, 
GDK, UE 

11. Modernizacja Miejskiego Centrum Kultury przy ul. Drzymały. 2007-2008 2.200 Budżet Miasta, 
MCK, UE 

12. Modernizacja amfiteatru z adaptacją dla niepełnosprawnych. 2007-2009 900 Budżet Miasta, 
MCK, UE 

13. Przebudowa skrzyżowania Chrobrego – Jagiełły – Wybickiego 
wraz z sygnalizacją świetlną. 2007-2008 8.000 Budżet Miasta, 

UE 

14. Modernizacja ulic: Wybickiego, Łokietka, Estkowskiego. 2007-2009 18.800 Budżet Miasta, 
UE 

15. Przebudowa sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ulic: 
Chrobrego – Spichrzowa. 2007 350 Budżet Miasta, 

UE 

16. Przebudowa sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ulic: 
Chrobrego – Sikorskiego. 2007 350 Budżet Miasta, 

UE 

17. Modernizacja istniejącej sieci tramwajowej. 2008 brak 
szacunku 

Budżet Miasta, 
UE 

18. Deptak  w rejonie ulic Chrobrego, Wybickiego, Sikorskiego 
(zamknięcie ruchu kołowego na ul. Sikorskiego). 2009 5.000 Budżet Miasta, 

UE 

19. Systemy zabezpieczeń obiektów zabytkowych wpisanych  
w rejestr. 2009 brak 

szacunku 
Budżet Miasta, 

UE 
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VV..  PPoowwiiąązzaanniiee  pprroojjeekkttóóww  zz  iinnnnyymmii  ddzziiaałłaanniiaammii  
rreeaalliizzoowwaannyymmii  nnaa  tteerreenniiee  mmiiaassttaa  

V.I. Zadania finansowane ze środków własnych  
oraz zewnętrznych, w tym przedakcesyjnych 

Gorzów Wlkp. jest miastem intensywnie inwestującym w swój rozwój. Przy realizacji 
wielu przedsięwzięć miasto wykorzystuje nie tylko środki własne, ale również środki zewnętrzne 
– w tym: Unii Europejskiej. Od 1995 r. do 2003 r. ze środków unijnych miasto otrzymało łącznie 
na realizację zgłoszonych projektów ponad 66 mln zł.  
Znaczną część zadań o charakterze infrastrukturalnym wykonano korzystając ze środków 
funduszu PHARE. Pozyskane środki pozwoliły przyspieszyć realizację szeregu zadań 
znajdujących się od dawna w planach inwestycyjnych miasta. Poniższe zestawienie przedstawia 
zadania zrealizowane w Gorzowie Wlkp. w latach 1995 – 2003 przy pomocy środków unijnych:  
1.Budowa Międzynarodowego Zachodniego Centrum Gospodarczego; 
2.Modernizacja Oczyszczalni Ścieków; 
3.Kanalizacja sanitarna Zakanala; 
4.Wschodni wylot drogi nr 22; 
5.Budowa Trasy Nadwarciańskiej; 
6.Budowa ścieżek rowerowych w ramach Związku Celowego Gmin; 
7.Odrestaurowanie Placu Katedralnego; 
8. Zachodnia Obwodnica Gorzowa Wlkp. - I etap. 
Niezależnie od tego władze miasta kreują własną politykę inwestycyjną w oparciu o środki 
budżetu gminy i inne zewnętrzne – nieunijne. Wśród tych zadań zrealizowanych w latach 1995 – 
2003 były: 
1.Budowa Regionalnego Zakładu Utylizacji Odpadów; 
2.Centrum Sportowo – Rehabilitacyjne „Słowianka”; 
3.Budowa Trasy Średnicowej; 
4.Kanalizacja dzielnicy Janice; 
5.Przebudowa ul. Górczyńskiej; 
6.Przebudowa ul. Piłsudskiego; 
7.Budowa ul. Olimpijskiej z rondem Szembeka; 
8.Modernizacja głównych skrzyżowań dróg w mieście: Spichrzowej i Chrobrego, Piłsudskiego  

i Czereśniowej, Matejki i Kos. Gdyńskich, Estkowskiego i Al. Konstytucji 3 Maja  
oraz Myśliborskiej, Olimpijskiej i Matejki; 

9.Budowa Wschodniej Przeprawy Mostowej; 
10.Budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 20; 
11.Odrestaurowanie tzw. „Pałacu Ślubów” przy ul. Kazimierza Wielkiego; 
12.Modernizacja elewacji budynków w ścisłym centrum miasta (przy ul. Sikorskiego, Chrobrego 

i Obotryckiej (wyróżnienie Ministra Budownictwa i Gospodarki Przestrzennej). 
Obecnie ze środków własnych i innych zewnętrznych – nieunijnych realizowane są: 
1.Trasa Alternatywna; 
2.Euroregionalne Centrum Sportów Wodnych; 
3.Bulwar – ul. Nadbrzeżna; 
4.Ochrona przeciwpowodziowa dzielnicy Zawarcie wraz z systemem melioracji. 
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Zadania realizowane przez miasto z udziałem środków przedakcesyjnych to: 
1.Modernizacja wschodniego wylotu drogi krajowej nr 22; 
2.Uzbrojenie terenu dzielnicy Wieprzyce; 
3.Uzbrojenie kompleksowe dzielnicy Zawarcie. 

V.II. Zadania planowane do realizacji z udziałem środków 
akcesyjnych innych niż z ZPORR 
 

11..FFuunndduusszz  SSppóójjnnoośśccii  

Tematy zadań proponowane do ubiegania się o środki z Funduszu Spójności: 
1.Modernizacja sieci kanalizacji deszczowej ulicy: Kwiatowej, Brackiej, Podmiejskiej, 

Warszawskiej; 
2.Modernizacja kanalizacji deszczowej na os. Piaski; 
3.Uzyskanie przez miejską oczyszczalnię ścieków efektów redukcji zanieczyszczeń 

wymaganych obowiązującymi przepisami prawa (budowa czwartego bioreaktora, budowa 
drugiego osadnika wstępnego, budowa trzeciego osadnika wtórnego, modernizacja 
pompowni wód nadosadowych, wymiana pomp piasku w piaskowniku, wymiana pomp 
recyrkulacji wewnętrznej w bioreaktorach, budowa systemu nadzoru i automatyki  
dla obszaru V na oczyszczalni ścieków); 

4.Przebudowa układu tłocznego sieci kanalizacyjnej na Zawarciu; 
5.Modernizacje przepompowni ścieków; 
6.Budowa urządzeń podczyszczających wody opadowe i roztopowe przy ujściach kolektorów 

kanalizacji deszczowej; 
7.Monitoring zanieczyszczenia wód powierzchniowych; 
8.Modernizacja obiektów gospodarki osadowej na miejskiej oczyszczalni ścieków (modernizacja 

WKF, modernizacja stacji odwadniania osadów, rekultywacja składowisk osadów nr 1 i 2, 
wdrożenie technologii utylizacji osadów ściekowych, montaż agregatu kogeneracyjnego  
do wytwarzania energii elektrycznej i urządzeń produkcji ciepła); 

9.Rozbudowa sieci wodociągowej w rejonie ulicy Żwirowej; 
10.Budowa sieci wodociągowej w rejonie ulicy Niepodległości; 
11.Rozbudowa sieci wodociągowej w rejonie ulicy Szczecińskiej wraz z zasilaniem wsi 

Baczyna; 
12.Rozbudowa sieci wodociągowej na Zawarciu; 
13.Sieci wodociągowe dzielnicy Wieprzyce; 
14.Sieci wodociągowe os. Dekerta – Srebrna; 
15.Podłączenie budynków dawnego Chróścika do układu wodociągowego; 
16.Sieć wodociągowa Gorzów Wlkp. ul. Walczaka – wieś Różanki; 
17.Sieć wodociągowa Gorzów Wlkp. ul. Kasprzaka – wieś Ulim, Łagodzin; 
18.Modernizacja ujęć wody wraz z systemem nadzoru i pomiarów; 
19.Modernizacja uzdatniania wody; 
20.Przebudowa systemu rozliczeń produkcji i zużycia wody oraz ewidencji uzbrojenia 

wodociągowo – kanalizacyjnego; 
21.Wdrożenie nowych technologii dezynfekcji wody tłoczonej do sieci; 
22.Budowa sieci kanalizacji sanitarnej dzielnicy Zawarcie; 
23.Budowa sieci kanalizacji sanitarnej dzielnicy Wieprzyce; 
24.Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w rejonie ul. Owocowej; 
25.Budowa sieci kanalizacji sanitarnej os. Dekerta – Srebrna; 
26.Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w rejonie ul. Żwirowej; 
27.Budowa sieci kanalizacyjnej w rejonie ul. Szczecińskiej; 
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28.Budowa sieci kanalizacji sanitarnej ul. Niepodległości; 
29.Budowa sieci kanalizacyjnej z przepompownią ścieków Gorzów Wlkp. – wieś Wawrów. 

22..MMaałłee  GGrraannttyy  EEuurroorreeggiioonnaallnnee  

Tematy zadań proponowane do ubiegania się o środki z Małych Grantów Euroregionalnych: 
1.Mała Akademia Jazzu – Warsztaty Muzyczne; 
2.Badania do stworzenia i wdrożenia strategii turystycznej; 
3.Wykonanie materiałów promocyjnych; 
4.Budowa ścieżek rowerowych; 
5.Realizacja programu edukacji ekologicznej i popularyzacja zagadnień ochrony środowiska. 

33..SSeekkttoorroowwyy  PPrrooggrraamm  OOppeerraaccyyjjnnyy  ––  TTrraannssppoorrtt,,  GGoossppooddaarrkkaa  MMoorrsskkaa  

Tematy zadań proponowane do ubiegania się o środki z Sektorowego Programu Operacyjnego – 
Transport, Gospodarka Morska: 
1. Przebudowa odcinka drogi krajowej nr 3 w Gorzowie Wlkp. - ulica Grobla - Most 

Staromiejski - ulica Przemysłowa - ulica Mazowiecka; 
2. Przebudowa odcinka drogi krajowej nr 22 w Gorzowie Wlkp. - ul. Pomorska -  

ul. Walczaka. 

44..SSeekkttoorroowwyy  PPrrooggrraamm  OOppeerraaccyyjjnnyy  ––  RRoozzwwóójj  ZZaassoobbóóww  LLuuddzzkkiicchh  

Tematy zadań proponowane do ubiegania się o środki z Sektorowego Programu Operacyjnego – 
Rozwój Zasobów Ludzkich: 
1.II etap modernizacji i wyposażenia pracowni zawodowych Centrum Kształcenia Zawodowego; 
2.Kursy specjalistyczne dostosowane do potrzeb rynku pracy. 

55..PPrrooggrraammyy  WWssppóóllnnoottoowwee  

Tematy zadań proponowane do ubiegania się o środki z programów Wspólnotowych: 
1.Kursy kwalifikacyjne dla instruktorów i nauczycieli zawodu; 
2.Kursy nauki języków obcych dla nauczycieli. 
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VVII..  OOcczzeekkiiwwaannee  wwsskkaaźźnniikkii  oossiiąąggnniięęćć  PPllaannuu  RRoozzwwoojjuu  
LLookkaallnneeggoo  
 

Wszystkie zadania przyjęte do realizacji w ramach ZPORR objęte zostaną monitoringiem 
rzeczowym, który dostarczy danych obrazujących postęp we wdrażaniu programu oraz umożliwi 
ocenę jego wykonania. 
Wskaźniki obrazujące postęp we wdrażaniu oraz rezultaty tych działań są podzielone  
na trzy kategorie: 
1.wskaźniki produktu – odnoszą się do rzeczowych efektów działania, 
2.wskaźniki rezultatu – odpowiadają one bezpośrednim i natychmiastowym efektom 

wynikającym z wdrożenia programu, 
3.wskaźniki oddziaływania – obrazują konsekwencje danego programu wykraczające  

poza natychmiastowe efekty dla bezpośrednich beneficjentów. Oddziaływanie może odnosić 
się do efektów związanych bezpośrednio z podjętym działaniem ale pojawiających się po 
pewnym czasie oraz do efektów długookresowych, oddziałujących na szerszą populację  
i pośrednio tylko wynikających ze zrealizowanego działania. 

Dla wymienionych w Planie Rozwoju Lokalnego zadań, w ramach przynależności  
do poszczególnych priorytetów i działań ZPORR, określone zostały następujące wskaźniki 
monitoringu: 
 

PRIOTYTET 1 
Rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej 

wzmacnianiu konkurencyjności regionów 
 
 

DZIAŁANIE 1.1 Modernizacja i rozbudowa regionalnego układu transportowego 
 

Wskaźniki 
Produktu 

1. Długość dróg wojewódzkich i powiatowych (w km)  
2  Długość mostów na drogach wojewódzkich i powiatowych (w m) 
3. Liczba obiektów infrastruktury drogowej (w szt.) 
4. Liczba zrealizowanych projektów poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego (w szt.) 
5. Długość obiektów infrastruktury związanych z ochroną środowiska (w km) 
6. Liczba obiektów infrastruktury związanych z ochroną środowiska (w szt.) 
7. Pojemność taboru komunikacji zbiorowej (miejsca) 

Wskaźniki 
Rezultatu 

1. Powierzchnia terenów inwestycyjnych, które stały się dostępne w wyniku realizacji projektów 
(w ha) 

2. Liczba mieszkańców obsługiwanych przez transport zbiorowy (osoby) 
3. Powierzchnia terenów mieszkalnych obsługiwana przez transport zbiorowy (w km2) 
4. Liczba wypadków drogowych oraz zabitych i rannych w województwie 
5. Średni czas przejazdu transportem indywidualnym i zbiorowym między wybranymi punktami 

w mieście / gminie (w min.) 

Wskaźniki 
Oddziaływania 

1. Nakłady na bieżące utrzymanie (naprawy nawierzchni) dróg wojewódzkich i powiatowych  
(w cenach stałych – w tys. PLN / km) 

2. Liczba pasażerów korzystających z transportu publicznego (osoby) 
3. Dochody budżetu gminy z udziału w podatkach od osób fizycznych (w tys. PLN) 
4. Dochody budżetu gminy z udziału w podatkach od osób prawnych (w tys. PLN) 
5. Koszty wypadków drogowych (w tys. PLN) 
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DZIAŁANIE 1.2 Infrastruktura ochrony środowiska 
 

Wskaźniki 
Produktu 

1. Długość sieci rozdzielczej wodociągów (w km) 
2. Długość sieci kanalizacyjnych (w km) 
3. Liczba stacji uzdatniania wody (w szt.) 
4. Liczba oczyszczalni ścieków (w szt.) 
5. Liczba spalarni odpadów (w szt.) 
6. Liczba wdrożonych projektów selektywnej zbiórki odpadów i recyklingu oraz projektów 

gospodarki odpadami komunalnymi (w szt.) 
7. Liczba zmodernizowanych miejskich systemów ciepłowniczych (w szt.) 
8. Długość elementów zapobiegających powodziom (w km) 
9. Liczba elementów zapobiegających powodziom (w szt.) 
10. Liczba elektrowni wykorzystujących odnawialne źródła energii (w szt.) 
11. Liczba wdrożonych projektów wsparcia zarządzania ochroną środowiska (w szt.) 

Wskaźniki 
Rezultatu 

1. Mieszkania wyposażone w wodociąg i kanalizację (w %). 
2. Ilość ścieków odprowadzonych i / lub oczyszczonych oraz ilość przetworzonych odpadów  

(w m3 / miesiąc) 
3. Liczba miejscowości zabezpieczonych przed powodzią (w szt.) 
4. Powierzchnia terenu objęta „małą retencją” (w ha) 

Wskaźniki 
Oddziaływania 

1. Liczba osób korzystających z sieci i kanalizacyjnej wodociągowej (osoby) 
3. Jakość wód powierzchniowych (kryterium fizykochemiczne, udział wód o  I klasie czystości  

(w %) 
3. Dochody budżetu gminy z udziału w podatkach od osób fizycznych (w tys. PLN) 
4. Dochody budżetu gminy z udziału w podatkach od osób prawnych (w tys. PLN) 

 
 
 
DZIAŁANIE 1.4 Rozwój turystyki i kultury 
 

Wskaźniki 
Produktu 

1. Liczba obiektów historycznych (w szt.). 
2. Liczba systemów zabezpieczeń przed pożarem i kradzieżą w obiektach historycznych (w szt.) 
3. Liczba zrewitalizowanych parków (w szt.) 
4. Liczba zachowanych i odnowionych dzieł sztuki (w szt.). 
5. Powierzchnia zrekonstruowanych traktów pieszych w parkach i wokół obiektów 

historycznych (w m2). 
6. Liczba obiektów przeznaczonych na cele kulturalne (w szt.). 
7. Liczba zabezpieczonych pomników przyrody (w szt.) 
8. Objętość zarchiwizowanych plików poświęconych kulturze (w Mb). 
9. Liczba projektów związanych z rozwojem turystyki  
10. Liczba wypromowanych produktów turystycznych 

Wskaźniki 
Rezultatu 

1. Powierzchnia odrestaurowanych i odremontowanych obiektów historycznych (w m2). 
2. Liczba obiektów zabezpieczonych przed zagrożeniami (w szt.) 
3. Powierzchnia obiektów przeznaczonych na cele kulturalne (w m2) 
4. Liczba korzystających z noclegów (osoby) 
5. Liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w zorganizowanych formach turystyki (osoby) 

Wskaźniki 
Oddziaływania 

1. Liczba osób uczestniczących w imprezach kulturalnych (osoby) 
2. Liczba odwiedzających obiekty zabytkowe i historyczne (osoby) 
3. Liczba użytkowników odwiedzających domeny o tematyce kulturowej (osoby) 
4. Liczba pożarów i włamań do obiektów zabytkowych (w szt.) 
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DZIAŁANIE 1.5 Rozwój społeczeństwa informacyjnego 
 

Wskaźniki 
Produktu 

1. Długość traktów światłowodowych w posiadaniu podmiotów publicznych  
2. Ilość węzłów dostępowych umożliwiających dostęp do sieci szerokopasmowej  
3. Ilość jednostek publicznych posiadających bezpieczny dostęp do szerokopasmowego 

Internetu 
4. Ilość powstałych/zmodernizowanych sieci LAN w jednostkach publicznych 
5. Ilość kompleksowych systemów zarządzania wdrożonych w administracji publicznej, 

wewnętrznych systemów zarządzania informacją, internetu, transakcyjnych portali 
6. Ilość PIAP 

Wskaźniki 
Rezultatu 

1. Wzrost długości sieci szkieletowej w posiadaniu podmiotów publicznych (w %) 
2. Wzrost ilości węzłów sieci dostępowej 
3. Wzrost ilości jednostek publicznych posiadających dostęp do szerokopasmowego Internetu 
4. Ilość hostów w jednostkach publicznych, posiadających dostęp do szerokopasmowego 

Internetu 
5. Ilość użytkowników systemów zarządzania w jednostkach publicznych, użytkowników 

internetu, użytkowników aplikacji wspierających dziania instytucji 
6. Ilość korzystających z PIAP 

Wskaźniki 
Oddziaływania 

1. Ilość użytkowników posiadających szerokopasmowy dostęp do Internetu 
2. Wzrost ilości instytucji publicznych świadczących usługi dla obywateli i biznesu on-line 
3. Ilość usług publicznych dostępnych on-line 
4. Wzrost ilości populacji wykorzystującej Internet 

 
 
 
 

PRIORYTET 3: 
Rozwój lokalny 

 
 

DZIAŁANIE 3.2 Obszary podlegające restrukturyzacji 
 

Wskaźniki 
Produktu 

1. Długość dróg powiatowych i gminnych (w km)  
2. Długość sieci rozdzielczej wodociągów (w km) 
3. Liczba urządzeń zaopatrzenia w wodę (w szt.) 
4. Długość sieci kanalizacyjnych (w km) 
5. Liczba oczyszczalni ścieków (w szt.) 
6. Liczba wdrożonych projektów selektywnej zbiórki odpadów i recyklingu oraz projektów 

gospodarki odpadami komunalnymi (w szt.) 
7. Liczba projektów kompleksowego uzbrojenia terenu przeznaczonego pod inwestycje (w szt.) 

Wskaźniki 
Rezultatu 

1. Powierzchnia terenów inwestycyjnych, które stały się dostępne w wyniku budowy  
i modernizacji dróg oraz uzbrojenia terenu (w ha) 

2. Średni czas przejazdu transportem indywidualnym i zbiorowym między wybranymi punktami 
w mieście / gminie ( w min.) 

3. Mieszkania wyposażone w wodociąg i kanalizację ( w %). 
4. Ilość ścieków odprowadzonych i / lub oczyszczonych (w m3) 
5. Ilość energii (moc zainstalowana) pochodzącej ze źródeł odnawialnych (MW) 

Wskaźniki 
Oddziaływania 

1 Dochody budżetu gminy z udziału w  podatkach od osób fizycznych (w tys. PLN) 
2 Dochody budżetu gminy z udziału w  podatkach od osób prawnych (w tys. PLN) 
3 Liczba osób korzystających z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej (osoby) 
4 Wielkość migracji (saldo) 
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DZIAŁANIE 3.3 Zdegradowane obszary miejskie, poprzemysłowe i powojskowe 
 

Wskaźniki 
Produktu 

1 Liczba zrealizowanych projektów rewitalizacji zdegradowanych dzielnic i obszarów miast  
(w szt.) 

2 Długość zmodernizowanych dróg (w km)  
3 Liczba zmodernizowanych obiektów infrastruktury drogowej (w szt.) 
4 Liczba nowo zbudowanych „plomb” w zabudowie (w szt.) 
5 Liczba budynków poddanych renowacji (w szt.) 
6 Liczba wdrożonych projektów walki z przestępczością i poprawy bezpieczeństwa 

mieszkańców (w szt.) 
7 Liczba zrewitalizowanych obiektów po-przemysłowych (w szt.) 
8 Liczba zrewitalizowanych obiektów po-wojskowych (w szt.) 

Wskaźniki 
Rezultatu 

1 Powierzchnia terenów zrewitalizowanych, na których nastąpił rozwój przedsiębiorczości  
(w ha), 

2 Powierzchnia mieszkalna i usługowa w zrewitalizowanych dzielnicach i miastach (w m2) 
3 Powierzchnia mieszkalna i usługowa na zrewitalizowanych terenach po-przemysłowych  

i po-wojskowych (w m2) 
4 Liczba przestępstw w mieście (w szt.) 
5 Wskaźnik wykrywalności przestępstw ( w %) 

Wskaźniki 
Oddziaływania 

1  Liczba mieszkańców na terenach poddanych rewitalizacji (osoby) 
2 Wskaźnik bezrobocia wśród mieszkańców terenów zrewitalizowanych (w %) 
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VVIIII..  SSyysstteemm  wwddrraażżaanniiaa  
 
System wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego Miasta Gorzowa Wielkopolskiego jest 

realizowany w oparciu o system wdrażania pomocy strukturalnej Unii Europejskiej. Miasto 
korzystając ze środków finansowych funduszy strukturalnych Unii Europejskiej jest 
zobowiązane przestrzegać zasady i procedury wspólnotowe, które zostały określone  
w Rozporządzeniu z dnia 21 czerwca 1999 r. Nr 1260/1999 wprowadzającym ogólne przepisy 
odnośnie funduszy strukturalnych oraz rozporządzeniach odnoszących się do poszczególnych 
funduszy strukturalnych. 

Poszczególne projekty będą wdrażane w oparciu o zasady wydatkowania środków  
wg źródeł ich pochodzenia. W niektórych sytuacjach może to oznaczać, że podmiot korzystający 
z różnych źródeł finansowania będzie musiał sprostać wielu wymaganiom formalnym. Dotyczy 
to w szczególności odmiennych zasad wykorzystania środków pochodzących ze źródeł 
krajowych oraz środków pochodzących ze źródeł unijnych. 

VII.1. Instytucja Zarządzająca Planem Rozwoju Lokalnego 
Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację Planu Rozwoju Lokalnego 

będzie pełnił specjalnie powołany zespół pracowników Urzędu Miasta. Zakres zadań Instytucji 
Zarządzającej obejmuje między innymi:  
- ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji PRL, 
- zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz przebiegu 

realizacji projektów w ramach Planu, 
- zapewnienie zgodności realizacji Planu z poszczególnymi dokumentami programowymi 

wyższego rzędu oraz przestrzegania zasad zawierania kontraktów publicznych, 
- zapewnienie przygotowania i wdrożenia planu działań w zakresie informacji i promocji Planu, 
- przygotowanie rocznych raportów nt. wdrażania Planu, zbieranie informacji do rocznego 

raportu o nieprawidłowościach, 
- dokonanie oceny ex-post po zakończeniu realizacji Planu. 
Dla właściwej oceny Instytucja Zarządzająca może tworzyć grupy robocze, korzystać z opinii 
niezależnych ekspertów lub usług innych instytucji. 

VII.2. Instytucja wdrażająca Plan Rozwoju Lokalnego 
Urząd Miasta jako instytucja wdrażająca PRL jest odpowiedzialne za: 
- kreowanie, przyjmowanie i składanie wniosków aplikacyjnych od instytucji podległych - 

beneficjentów pomocy, 
- kontrolę formalną składanych wniosków, ich zgodności z procedurami, z zapisami Planu, 
- ewentualne monitorowanie wdrażania poszczególnych projektów,  
- zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów. 
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VVIIIIII..  SSppoossoobbyy  mmoonniittoorroowwaanniiaa,,  oocceennyy  ii  kkoommuunniikkaaccjjii  
ssppoołłeecczznneejj  

VIII.1. System monitorowania Planu Rozwoju Lokalnego 
Kluczowe znaczenie w monitorowaniu i stymulowaniu realizacji Planu posiada Prezydent 

Miasta Gorzowa Wielkopolskiego oraz Rada Miasta. Główną ich rolą będzie monitorowanie 
przebiegu realizacji zadań zawartych w Planie oraz ewentualne interweniowanie w przypadku 
stwierdzenia opóźnień lub nieuzasadnionej rezygnacji z realizacji zadania. 

VIII.2. Sposoby oceny Planu Rozwoju Lokalnego 
Skuteczność Planu poddawana będzie bieżącej ocenie. Sprawowana ona będzie  

przez Prezydenta Miasta Gorzowa Wielkopolskiego oraz Radę Miasta przy pomocy zawartych  
w punkcie VI wskaźników monitorowania. 

VIII.3. Sposoby inicjowania współpracy pomiędzy sektorem 
publicznym, prywatnym i organizacjami pozarządowymi 
 

11..SSttrraatteeggiiaa  iinnffoorrmmaaccyyjjnnaa  

Zadaniem strategii informacyjnej jest:  
-zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o możliwościach uzyskania wsparcia  

w ramach funduszy strukturalnych dla wszystkich grup docelowych na terenie Miasta Gorzowa 
Wielkopolskiego, 

-zapewnienie czytelnej informacji o kryteriach oceny i wyboru projektów oraz obowiązujących 
w tym zakresie procedurach, 

-zapewnienie bieżącego informowania opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy 
wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie Miasta, 

-zapewnienie współpracy z instytucjami zaangażowanymi w monitorowanie i realizowanie Planu 
Rozwoju Lokalnego w zakresie działań informacyjnych i promocyjnych poprzez wymianę 
informacji i wspólne przedsięwzięcia, 

-inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym, 
-wykorzystanie nowoczesnych technologii, takich jak Internet, poczta elektroniczna, 

elektroniczna archiwizacja dokumentów, w celu usprawnienia komunikacji pomiędzy 
podmiotami uczestniczącymi w realizacji Planu Rozwoju Lokalnego. 

22..GGrruuppyy  ddoocceelloowwee  ooddbbiioorrccóóww  

Działania podejmowane w ramach Planu Rozwoju Lokalnego Miasta Gorzowa 
Wielkopolskiego będą uwzględniały specyficzne potrzeby wymienionych grup docelowych, jeśli 
chodzi o zakres informacji oraz użyte instrumenty w celu osiągnięcia maksymalnej skuteczności. 
Opinia publiczna – powszechna wiedza na temat działań związanych z wdrażaniem  

oraz wykorzystaniem środków Unii Europejskiej służyć będzie prezentacji korzyści 
płynących z członkostwa we Wspólnocie, budowaniu pozytywnego wizerunku 
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podmiotów zaangażowanych w proces wdrażania pomocy, jak również przyczyni się  
do poparcia dla inwestycji, których bezpośrednim beneficjentem będzie społeczność 
lokalna Miasta. 

Beneficjenci - to osoby, instytucje lub grupy społeczne bezpośrednio korzystające z wdrażanej 
pomocy. Będą to: 
-jednostki samorządu terytorialnego szczebla gminnego, 
-podmioty będące jednostkami podległymi samorządowi gminnemu bądź realizujące 
zadania jednostki samorządu gminnego, 
-podmioty gospodarcze, 
-organizacje zrzeszające przedsiębiorców, 
-uczelnie wyższe i jednostki edukacyjne, 
-organizacje pozarządowe, 
-inne organizacje społeczne. 

33..KKsszzttaałłttoowwaanniiee  wwiizzeerruunnkkuu  PPllaannuu  RRoozzwwoojjuu  LLookkaallnneeggoo  

Wykorzystanie pomocy w ramach funduszy strukturalnych płynących z Unii Europejskiej 
uzależnione jest od poziomu świadomości w zakresie istnienia oraz możliwości pozyskania 
środków dla jednostek samorządu terytorialnego. W tym celu istnieje realna potrzeba 
konsekwentnego kształtowania pozytywnego wizerunku Planu Rozwoju Lokalnego. 

44..IInnssttrruummeennttyy  ssttrraatteeggiiii  iinnffoorrmmaaccyyjjnneejj  

Realizacji polityki informacyjnej służyć mają następujące instrumenty: 
-konferencje, seminaria, wykłady, warsztaty, prezentacje – propagujące informacje  

o możliwościach wykorzystania środków unijnych i rezultatach wsparcia UE  
oraz usystematyzowania wiedzy; 

-wizytacje projektów, ekspozycje projektów – mogą stanowić skuteczne metody prezentacji 
osiągnięć w zakresie realizacji inicjatyw z wykorzystaniem środków Unii Europejskiej; 

-informowanie o projektach oraz ich promocja przez beneficjentów – należy zadbać  
o przekazanie odpowiedniej wiedzy beneficjentom z rejonu Miasta Gorzowa Wielkopolskiego, 
którzy będą odpowiedzialni za spełnienie wymogów w tym zakresie; 

-serwisy internetowe – będą szybkim i ogólnodostępnym źródłem informacji  
dla potencjalnych beneficjentów i instytucji o aktualnych możliwościach skorzystania  
z pakietu pomocowego, zaś dla opinii publicznej stanowią kompleksowe źródło informacji  
o osiągnięciach Planu Rozwoju Lokalnego i wsparciu ze strony Unii Europejskiej dla Miasta 
Gorzowa Wielkopolskiego; 

-publikacje, broszury informacyjne, ulotki, reklamy, plakaty, materiały audio-wizualne – 
ułatwiają w atrakcyjnej, przystępnej formie przybliżyć wiedzę na temat dostępnej pomocy Unii 
Europejskiej, możliwości jej uzyskania, roli gorzowskich instytucji w zarządzaniu pomocą  
oraz roli Unii Europejskiej w tym procesie; 

-współpraca z mediami – działania wykorzystujące współpracę z prasą, radiem, telewizją  
o zasięgu lokalnym i regionalnym będą kluczowym elementem przy realizacji Planu Rozwoju 
Lokalnego w szczególności w odniesieniu do opinii publicznej. Działania podejmowane  
za pośrednictwem mediów będą miały formę artykułów i relacji prasowych, audycji radiowych  
i telewizyjnych, reklam i ogłoszeń. Wszelka informacja o zasadach i procedurach związanych  
z wykorzystaniem funduszy strukturalnych powinna być przekazana w zwięzły i przystępny 
sposób. 
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Opracowano w Wydziałach: 
  Inwestycji i Rozwoju Miasta oraz Integracji Europejskiej UM. 


